
See oli aastatel 2018 ja 
2019, kui korraldasime 
Harju- ja Raplamaa metal-

liettevõtetele messikülastusi 
Soome Alihankinta messile. Kui 
osalejad laeva konverentsiruu-
mis esimest korda kokku said, 
oli õhus alati paras annus äre-
vust. Kui palju peaksin üldse 
enda tegemistest või klientidest 
konkurentidele rääkima? Või 
oma masinapargist? Tarnijatest? 
Need küsimused olid igati loo-
mulikud – iga ettevõte tuli ju 
messile sooviga leida endale 
tööd ja seisis eelkõige iseenda 
eest.

Alihankinta mess on alates 
1988. aastast Põhjamaade suu-
rim allhanke mess, mis toob igal 
sügisel Tampere messikeskuses-
se ligi tuhat eksponenti ja küm-
neid tuhandeid külastajaid. Seal 
kohtuvad metalli-, masina-, 
elektroonika- ja plastitööstuse 
ettevõtted. Suured ettevõtted ot-
sivad allhanke partnereid, väik-
semad loodavad pääseda nende 
tarnijate hulka. Konkurents on 
tihe, eesmärgid sarnased.

Põnev nende messikülastuste 
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Tulekul Keila mikro- 
ja väikeettevõtjate 
ümarlaud. 

09.09.–29.09.2025
Toodetud Eestis. Pakkumised kehtivad, kuni kaupa jätkub. Piltidel on illustreeriv tähendus. Pakkumised kehtivad, kuni kaupa jätkub. Piltidel on illustreeriv tähendus. Pakkumised kehtivad Partnerkaardiga.

Tuunikalamääre
Selver, kg

Juubelipasteet
Selveri Köök, 150 g, 10,99/kg

Lõhetasku 
mozzarellaga
Selver, kg

Kohvioad Arabica
Paulig, 1 kg
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PRIIT KUUSKME 
Harju Ettevõtlus- ja Arenduskeskus

Rõõmsat ja Rõõmsat ja 
hoitud hoitud 

vanavanemate vanavanemate 
päeva!päeva!
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juures oli, et kui messil oldud 
aeg läbi sai ning bussiga tagasi-
teel olime, oli õhkkond hoopis 
teine. Messireisi alustanud kon-
kurentidest olid saanud koos-
tööpartnerid. Selgus, et meie et-
tevõtete tootmismahud olid üksi 
liiga väikesed, et täita suurte 
tellijate ootusi. Kui igaüks oleks 
läinud eraldi pakkuma, poleks 
keegi olnud piisavalt tugev. Koos 
tegutsedes avanes aga võimalus, 
mida üksi ei oleks saavutatud.

See kogemus kinnitas, et 
koostöö ei tähenda saladuste 
reetmist või turu loovutamist, 
vaid vastupidi – tugevama ja 
usaldusväärsema pakkumise 
loomist.

Mikro- ja väikeettevõtjate 
suurimad väljakutsed ongi sageli 
piiratud ressursid: väike toot-
mismaht, napp turundusvõime-
kus või vähene meeskond. Üksi 
saab küll kiiresti reageerida, 
kuid suurte võimaluste ärakasu-
tamiseks jääb jõudu väheks. 
Koostöös aga kasvab usaldus-
väärsus ja avanevad uksed lepin-
guteni, mis muidu jääksid kätte-
saamatuks.

Koostöö väärtus ei piirdu ai-
nult ühiste projektidega. Sama 
oluline on kogemuste ja tead-

Üksi jõuad kiiresti, koostöös kaugemale
miste vahetamine – kuidas leida 
uusi kliente, minna välisturule 
või juhtida oma aega ja inimesi. 
Kui ettevõtjad omavahel ava-
meelselt suhtlevad ja vajadusel 
kliente üksteise juurde suuna-
vad, võidavad kõik. Sellest sün-
nib turvaline võrgustik, kus 
konkurentsi kõrval on ka vastas-
tikune toetus.

Just selleks, et selliseid väär-
tuslikke kogemuste vahetusi ja 
koostöövõimalusi rohkem te-
kiks, toimub 

teisipäeval, 23. septembril 

kell 16.00 Keila Kultuuri-

keerises Keila mikro- ja väi-

keettevõtete ümarlaud. 

See on kohtumispaik, kus et-
tevõtjad saavad omavahel aruta-
da kõike seda, mis igapäevase 
ettevõtlusega kaasneb – alates 
praktilistest küsimustest ning 
miks mitte ka pikemaajaliste 
koostööplaanideni.

Ümarlaud võib tuua kaasa ka 
täiesti ootamatuid kohtumisi – 
võib-olla satub sinuga samasse 
aruteluringi just see inimene, 
kes vajab sinu pakutavat teenust 
või kelle toode täiendab suure-
päraselt sinu oma. See ongi selle 
kokkusaamise suurim väärtus: 
loome silla uute ideede, võimali-
ke klientide ja partnerite vahel.

Kui oled Keila linnas regist-
reeritud ja tegutsev mikro- või 
väikeettevõtja, oled lahkesti oo-
datud ettevõtjate ümarlauale!

Registreeri end ümarlauale Harjumaa 
Ettevõtlus- ja Arenduskeskuse kodulehel: 
www.heak.ee/uritused/keila-ettevotete-umar-
laud/.

Üksi jõuad kiiresti, koostöös kaugemale.

Koostöö väärtus ei 
piirdu ainult ühiste 
projektidega. 



Valitsus kiitis heaks sea-
dusemuudatused, mil-
lega juba tänavu paku-

takse maksuleevendust neile, 
kes otseselt autost sõltuvad. 

„Lastel ei tohiks maks olla 
takistus haridusele ja huvihari-
dusele juurdepääsul ega puude-
ga inimestele nende liikuvuse-
le,“ ütles rahandusminister 
Jürgen Ligi.

Maksuvähendus iga lapse 
eest on kuni 100 eurot. Selle 

saavad vanemad või füüsilisest 
isikust eestkostjad, kellel on 
kehtiv ja piiramata hooldusõi-
gus.

Kui lapsel on mitu vanemat, 
kellel igaühel on sõiduk, jaga-
takse maksuvähendus nende 
vahel. Vähendust saab kasutada 
kogu maksustamisperioodi väl-
tel, järgmisesse perioodi see 
edasi ei kandu.

Maksu vähendamist eraldi 
taotlema ei pea. Maksuamet 
vaatab juba selle aasta maksu-
teated üle ja teeb vajalikud üm-
berarvutused ning vajadusel ta-
gasimaksed inimese 
maksuameti ettemaksukontole.

Perede mootorsõidukimaksu 
koormus väheneb selle tulemu-
sel keskmiselt enam kui 50 
protsenti ja neile jääb kokku al-
les üle 16 miljoni euro.

Teise muudatusena vähenda-
takse oluliselt väikebusside 
maksumäära. Selleks maksusta-
takse M- ehk sõiduauto kate-
goorias registreeritud 8- või 
9-kohalised väikebussid edaspi-
di N-kategooria sõiduki maksu-
määraga. Kui M-kategooria 
maksumäär koosneb kolmest 
komponendist, siis N-kategoo-
ria puhul on komponente kaks: 

baasosa ja CO2 eriheite osa.
Muudatus toetab täiendavalt 

lasterikaste perede ja ka puude-
ga inimeste hakkamasaamist, 
sest mõlemal võib olla suurem 
vajadus väikebusside kasutami-
seks. Keskmine maksukohustus 
väheneb183 eurolt 63 eurole ja 
kokku makstakse vähem umbes 
1,7 miljonit eurot.

S
el laupäeval on Raitz, Pats, Stevu, Arvo ja Janza Raplamaal 
Lipas udukuplitena suvelõpupeol esinemas. „Udukuplid mängi-
vad sauna eesruumi punkrocki, kui just peab meile stiili omis-

tama,“ räägib Janek, sõprade seas Janza, oma bändist, mis oma esi-
mese pala „Saatana silmamuna“ 2019. aasta kevadel avalikult ette 
kandis. Mullu üllitati ka esimene plaat „Madallennul“. Janeku roll on 
laval häält teha. „Punkmuusikas on olulisem sõnum, mitte selle esita-
mise vorm,“ lisab Janza.

Punkarit näeb temas kaugelt – ennekõike välimuselt, aga ka käitu-
miselt. „Lähinaabruses elanud volgid ja minnid käisid alalõpmata isa 
ja paari maja kaugusel elanud onu juures pungiasju ajamas ja muusi-
kast rääkimas,“ räägib Janek, kuidas ta sedalaadi mõttelaadiga kok-
ku puutus. Samas nendib Janza, et odav laps pole ta oma vanemate-
le oma eluviiside tõttu olnud ja on enda väljakannatamise eest neile 
lõpuni tänulik. Erilise heldimusega meenutab Janek hiljuti lahkunud 
vanaema, kellega läbisaamine olnud ta kõrge eani erakordselt soe.

Pärast Keilas põhikooli lõpetamist jätkas Janek Polütehnikumi, 
kust ta aastaks Transpordikooli mõistuse tagasitulekuni „asumisele“ 
saadeti. „Mõistus pole siiani tagasi tulnud ja polükas jäid lõpueksa-
mid suvise (punk)elulaadi tõttu tegemata,“ tunnistab Janek. Tööle 
sai ta ikka – on aastate kestel erinevaid oskuseid juurde õppinud ja 
mitmes Keila ettevõttes töötanud. „Töötada selleks, et siis veel tööd 
teha saaks…? Raha viib inimesed omavahel vaid tülli. Niipalju võiks 
siiski olla, et hakkama saada,“ mõtiskleb Janek, kes pole kulda ja kar-
da taga ajanud, kuigi selleks võimalusi olnuks. Aastat 15 tagasi lõpe-
tas üldse tööl käimise ära ja hakkas „vabakutseliseks“ – tegi juhutöid 
peamiselt erinevate bändide tegevusele kaasa aidates. Nüüd enam 
hästi ei jõua, sest märku hakkas andma kaasasündinud südameri-
ke. „Pakuti opile minekut. Aga selleks peaksin oma elustiili täielikult 
muutma… kas ma ikka tahan?“ räägib Janza. Ta meenutustes käivad 
tihtipeale läbi sõprade nimed, keda enam pole. Enda jaoks eriliselt 
pühaks inimeseks peab ta Plecki - Ahtot, inspireerijat ja sõpra, kes ka 
esimesed akordid selgeks tegi. „Seni saab veel mürtsu ja kärtsu teha, 
kuni saan talle teisele poole järgi minna,“ õhkab Janza.

„Ei suru ma kellelegi midagi peale ega lase endale peale suruda. 
Aga omaaegsed lärmamised on ikka märksa vaiksemaks jäänud,“ 
tunnistab Janza. Eks soovist tsivilisatsiooni vähem segada on sõp-
ruskonnaga ka Keila taha metsa Kopra baar rajatud. Loodusega on 
Janekil oma suhted. Autos on tal kogu aeg paar õnge, et harrastuska-
lastaja õigustega saaks kohe kalale minna, kui huvi tekib. Pidi parim 
ravi olema. Ühe oma uhkema sünnipäevapeo on ta pidanud kontser-
diga keset raba, kus esinesid ka teised Keila tuntumad punkbändid 
„Fucktor“ ja „Aknool“. Pereelust ei oska Janek palju pidada. „Nais-
tega olla elu lihtsam kui naisega. Aga poissmeeste neljapäev – kala-
päev, on tänu neile mõnusam,“ üllatab Janek oma iganädalase supi-
keetmise kombega. 
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Nädal pildis

Keila Terviseradadel avati alustavatele harrastajatele mõeldud 
discgolfirada „Ketas kätte!“. Rajameistrid panevad südamele, et 
rajal võib liikuda maksimaalselt viieliikmelise grupina, tuleb olla vii-
sakas, mitte ropendada ega visata prügi loodusesse ning veenduda 
viske ohutuses. Head mängu nautimist! 

Teisipäeval külastasid Keilat riigiarhitekt Tõnis Arjus ning Maa- ja 
Ruumiameti esindajad. Külalised tutvusid käimasolevate ja planee-
ritavate linnaruumiprojektidega, iseäranis olid nende huviorbiidis 
Keila linna territooriumil olevate riigimaade planeeringud, millega 
tutvuti objektidel kohapeal. Riigiarhitekt andis Keila planeeritud 
linnaruumile kõrge hinnangu, tunnustades senist tööd linnaruumi 
kui terviku loomisel. 

KEILA LEHT  
LEHT@KEILALEHT.EE

Soome mototriali 
meistrivõistlus-
tel 6. septembril 
näitasid Pantrite 
noorsportlased 
taas head vormi. 
TR3 juuniorite 
klassis tuli Soome 
meistriks Sebas-
tian Tuisk, TR4 
klassis saavutas 
Pia-Anete Rebane 
3. koha. Võistlus-
sari koosnes viiest 
etapist, mis toimu-
sid üle Soome eri 
linnades ja maas-
tikel. Pildil Marten 
Aarma Panter 
Motospordist. 

Allikas: : Rahandusministeerium

UUDIS

Mootorsõidukimaksu vähendus lastega peredele

Mootorsõiduki-
maks väheneb 
lapsevanematele, 
kel on vähemalt 
üks kuni 19-aasta-
ne laps. 

KEILA LEHT  
LEHT@KEILALEHT.EE

Janek Janza Meerents
TEGIJA

Poliitreklaami läbipaistvuse 
määrusega nähakse ette, et po-
liitreklaami tehakse ausalt ja 
läbipaistvalt ning sarnastel 
reeglitel kõikides Euroopa Lii-
du liikmesriikides. Sellega soo-
vitakse vältida teabega manipu-
leerimist ning välismaist 
sekkumist valimistesse.

Määrus on otsekohalduv, see 
tähendab, et selle nõudeid eral-

di siseriiklikult ei kehtestata. 
Eestis määratakse üksnes järe-
levalveasutus, kelleks on Tarbi-
jakaitse ja Tehnilise Järelevalve 
Amet.

Justiits- ja digiminister Liisa 
Pakosta selgitas, et riik ei soovi 
seeläbi kedagi karistama haka-
ta. ,,Meil on Eestis sõnavaba-
dus, meil on süütuse presumpt-
sioon ja meie ametnikel on 
terve mõistus, mida tuleb nüüd 
selle määruse puhul eriti suure 
hoolega kasutama hakata. Kuigi 
Eesti oli selle määruse vastu, 
siis kehtima too hakkab ja ma 
loodan, et ühiskonna mõjutajad 
tutvustavad oma ideid edaspidi 
läbipaistvamalt ja meile vaenu-
like välisriikide mõju väheneb.“

Muudatused jõustuvad 10. 

oktoobril. Sellest kuupäevast 
hakkab määrus kehtima kõiki-
des Euroopa Liidu liikmesriiki-
des. See tähendab, et alates 10. 
oktoobrist peab iga poliitrek-
laam olema selgelt märgistatud. 
Edaspidi tuleb üheselt välja 
tuua, et tegemist on poliitrek-
laamiga, kes selle tellis ning 
kuidas seda sihiti.

Reklaamid, mis on avaldatud 
enne 10. oktoobrit, ei pea küll 
uusi nõudeid järgima, kuid või-
vad seda teha. Kõik reklaamid, 
mis antakse reklaamivahendaja-
le üle peale 10. oktoobrit, pea-
vad määruses olevaid nõudeid 
järgima.

Poliitreklaam peab edaspidi olema kergesti 
äratuntav

UUDIS

Seadusega ta-
gatakse Euroopa 
Liidu poliitreklaa-
mi läbipaistvuse 
määruse täitmine 
Eestis.

Allikas: : Justiits- ja Digiministeerium
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Keilaga seotud kaks  
ajalookonverentsi 
toimuvad tänavu 
koos. 

Keila sügiskonverentsid

Laupäeval, 20. septembril 
on kõigil ajaloohuvilistel 
võimalus osa saada ühe-

korraga kahest Keila linnas igal 
aastal septembris peetavast 
konverentsist: kihelkonnapäe-
vade raames toimuvast Miikaeli 
koguduse ajalookonverentsist 
(korraldaja õpetaja Matthias 
Burghardt) ja Keila ümbruses 
1944. aastal toimunud lahingu-
te 81. aastapäeva sõjaajalookon-
verentsist, mille korraldamise 
on sündmuse ellukutsuja ja 

kauaaegne eestvedaja Mati 
Mandel tänavu esmakordselt 
üle andnud keilalasele Aart 
Nõmmele Eesti Akadeemilise 
Sõjaajaloo Seltsist. 

Konverentsid toimuvad Keila 
Kultuurikeskuses. 

Päev algab tervituskohvi ja 
registreerimisega juba kell 8.30. 
Konverents avatakse kell 9, esi-
meses osas kõlavad kihelkonna-
päevade ajalookonverentsi ette-
kanded. Kell 11.50 sõidetakse 
Kumna teeristi mälestuskivi 
juurde, kus kell 12 toimub mä-
lestusteenistus. Tellitud buss 
väljub Kumnasse linnavalitsuse 
eest. Sõjaajalookonverentsi et-
tekanded algavad kultuurikes-
kuses kell 13.30. Kell 15.30 vaba 
vestlus kohvilauas. 

Mihklipäeva nädalavahetus Keila Mihkli kirikus

Kihelkonnapäevad jätkuvad 26. septembril kell 19 õhtupalvuse ja Taizé lauludega Keila kirikus. 27. septembril kell 11-13 toimub 
lastele mäng „Kadunud lamba otsingul” Keila kirikus ja koguduse majas. Oodatud on lasteaia- ja algklasside lapsed ja nende vanemad. 

Info ja registreerimine: keila@eelk.ee.
Mihklipäeval, 28. septembril kell 11 on kihelkonnapäevade pidulik jumalateenistus Keila kirikus. Teenistuse ajal on hõbe- ja kuldleer. 

Kaasa teenib koguduse segakoor Miikael.

Jaanusson ja Kuno Thomasson. 
Sulev sai endale juba lapsepõl-
ves punaste juuste tõttu hüüd-
nimeks „tulekahi“. Tema ise 
sellest ei hoolinud. Seitsmeaas-
taselt astus Sulev Hiiu algkooli, 
hiljem läks üle Gustav Adolfi 
Gümnaasiumi. Kui Sulev oli 15- 
ja õde 13- aastane, suri ema. Isa 
jäi ainsaks toitjaks. Igal võima-
lusel otsis Sulev nüüd endale 
tööd. Suur oli tema lugemishu-
vi. Kui vähegi sissetulek lubas, 
ostis ta raamatuid. Kooli juures 
asutati Gustav Adolfi Loodus-
teaduslik Ring. Sulev Kiin oli 
selle asutajate hulgas. Sõber 
Vladimir Jaanussoniga käidi Tal-
linna ümbruse paljanditest, aga 
ka Saaaremaalt ja Vormsi saarelt 
kivistisi kogumas. Sulevi huviala 
oli kivististena säilinud loomade 
välimuse rekonstruerimine. Ta 
tegi kaastööd ka ringi masin-
kirjas paljundatud Toimetuste-
le. Tunnustusena tema teenete 
eest on hiljem „ristitud“ kaks 
kivististe liiki: trilobiit Asaphu 
(Neoasaphus) sulevi ja käsijalg-
ne Plectatrypa sulevi (Vladimir 
Jaanussoni info). Juba varakult 
ilmnes Sulevil ka huvi näite-
kunsti vastu ja näitlejaanne. Ta 
tegi kaasa kooli näiteringis ja 
esines aktustel deklamatsiooni-
dega. 1940. aastal viidi Sulev üle 
Nõmme Gümnaasiumi. 1942. 
aastal sooritas ta edukalt sisse-
astumiseksamid teatrikooli (siis 
oli selleks Draamateatri õppe-
stuudio). Seda juhtis Leo Kal-
met. Umbes 350 taotlejast võeti 
vastu 40 noort. Sulevi õpingu-
kaaslasteks said hilisemad tun-
tud näitlejad Heino Mandri, Lia 

Hoiame lahingus 
hukkunute 
mälestust.

1944. aasta septembrilahingud 
Punaarmeega toimusid vasta-
valt admiral Johan Pitka kava-
le püüda takistada Eesti taas- 
okupeerimist Nõukogude Liidu 
poolt. See kava nurjus mitmel 
põhjusel, eelkõige seoses Saksa 
vägede kiire väljatõmbamisega 
Eestist. Johan Pitka üleskutse-
le Eestit kaitsta vastasid siiski 
sajad noored eestlased. Palju 
noori mehi andsid selle käigus 
oma elu. Kõige olulisem lahing 
Punaarmeega toimus Kumna 
teeristil ja Keilas 23. septemb-
ril 1944. Neist lahingutest saab 
rohkem lugeda Mati Mandeli 
raamatutest „Sõjalõpu sündmu-
sed Keila ümbruses. Harjumaa 
uurimusi 2.“ (Harjumaa Muu-
seum, 1994) ja „Pitka ja pitka-
poisid – legendid või tõelisus?“ 
(Eesti Ajaloomuuseum, 2012).

Kumna teeristil 
langenud 
Sulev Kiinist

Kumna teeristi lahingu üks 
juhte Sulev Kiin sündis 30. det-
sembril 1923 Tallinnas Hiiul. 
Teatrisoonega pereisa Voldemar 
Kiin mängis noil aegadel Draa-
mateatris. Sulev oli liikuv ja 
aktiivne poiss. Tema lapsepõlv 
möödus Nõmme mändide all. 
Lapsepõlvesõbrad olid hilise-
mad loodusteadlased Vladimir 

AJALUGU

Tarmo, Heli Viisimaa, Ferdi-
nand Veike ja Astrid Lepa. Sulev 
sõbrunes kõigiga. Eriti heaks 
sõbraks kujunes talle aga Haap- 
salust pärit Lembit Põld, kel-
le gümnaasiumiõpilasest vend 
Konstantin oli koos kümne teise 
ohvriga 1941. aasta suvel Haap- 
salus Troi väljal NKVD poolt ta-
petud. Sulev kasutas igat vaba 
hetke harjutamiseks. 1943. aas-
ta suvel oli ta tööl Valingul. Ko-
halik rahvas mäletas, kuidas ta 
õhtuti üle karjamaa minnes oo-
periaariaid laulnud ja valjuhääl-
selt žestikuleerinud. Sulev Kiin 
oli üks nendest, kes juba teisel 
kursusel silma hakkas. Nii sai ta 
siis ka väiksema osa Estonias. 
Kindlasti oleks temast saanud 
andekas näitleja.

1943. aastal hakkas noori 
kimbutama Saksa sõjavägi. Su-
lev Kiini ja Lembit Põldu tahtis 
Leo Kalmet saata Soome teatri-
kooli. Põld haigestus, kuid Su-
levi organiseeris Kalmet Soome. 
Sulev läkski seal algul teatrikoo-
li. Olud aga muutusid ning Sulev 
astus vabatahtlikult Soome sõja-
väkke. Esialgu oli ta õppes Taa-
vettis. Sinna koondus ka vägev 

FOTOD: VALDUR VACHT

MATI MANDEL

EVELIN POVEL
EVELIN@KEILALEHT.EE

lauluseltskond (Harald Siiak, 
Hubert Adari, Martin Laan, 
Uno Järvela). Sulev näitas seal-
gi oma näitlejaandeid. 1944. 
aastal oli Sulev Kiin ohvitseri-
koolis ja sai vänriku (noorem-
leitnandi) õlakud. Kui soome-
poisid 19. augustil Paldiskisse 
jõudsid, oli nende hugas ka 
Sulev Kiin. Nooremleitnandid 
sattusid enamuses Kloogale. 
Peale sakslaste võimu kokku-
varisemist soomepoisid deser-
teerusid ja nad toodi rongiga 
Keilasse. 

Keilast saadeti Sulev koos 
Ants Aasaloga juhtima Kumna 
teeristile viidud mehi. Esime-
ne lahing autotäie punaarmee-
lastega toimus lõuna paiku. 
Tund hiljem saabus aga tanki-
kolonn, millele polnud mida-
gi vastu seada. Sulev sai kohe 
pihta ja langes teeristi lähedal. 
Kuusteist siis hukkunud noort 
eestlast, sealhulgas Sulev Kiin 
maeti lahingupaiga lähedale 
liivaaukudesse. Sinna ühis-
haua peale ehitati Nõukogude 
ajal majandi kanala, mõned 
aastad tagasi aga majaehitus-
vabrik.

Teiste jõu- ning opera-
tiivstruktuuride seas 
tutvustas end ka Kait-

seliidu Keila malevkonna 
droonigrupp, mis on tegutse-
nud veidi üle poole aasta. Gru-
pi vastutusala hõlmab nelja 
omavalitsust: Keila linna ning 
Lääne-Harju, Saue ja Saku val-
da. „Villem lendab FPV droo-
nidega ja tutvustab neid. Suu-
rem ehk DJI droon on samuti 
väljas – see on vaatluseks ja 
luureks, soetatud toetajate 
abiga,“ tutvustas droonigrupi 
pealik Jaanus Urb üksuse liik-
meid. 

Droonigrupp loodi tänavu 
jaanuaris. Praegu on selles 20 
liiget, eesmärk on saada kokku 
80 asjatundjat. Kuigi loomine 
on algusjärgus, on täidetud 
esimesed ülesanded. Nimelt 
toimetasid droonid suurõppu-
sel Siil 2025 Paldiski Lõunasa-
dama ümbruses. 

Noortel on 
kogemusi 

Miks on üksust tarvis? Kui 
lihtsalt vastata, siis selleks, et 
õppida ja harrastada robooti-
kat ning mehitamata õhu-, 
maa- ja meresõidukite tehno-
loogiat. Seda nii tsiviil- kui mi-
litaarvaldkonnas. 

Kavandatud on eraldi õppe-
koht kogukonnakeskuses. 
Praegu käib planeerimine ning 

Kultuurikeerises 
peeti 3. septembril 
elanikkonnakaitse 
infopäeva. 

Kuidas saada heaks 
droonijuhiks?

KOGUKOND

projektide ettevalmistamine. 
„Ruume tutvustati meile vast 
kuu aega tagasi. Ehitamiseni lä-
heb veel aega, nii kiirelt asjad ei 
käi. Eks toetus on samuti oluli-
ne,“ selgitas Urb.

Ennekõike oodatakse ühine-
ma noori, et saaks nende oskusi 
droonigrupis rakendada ning al-
gajatele edasi anda. Neil on suu-
rem kogemus video- ja muude 
virtuaalmängudega. „Robootika 
on samuti väga oluline. Esialgu 
keskendume maismaa lennuma-
sinatele,“ lisas Jaanus Urb. Plaa-
nis on õpe siseruumides ja õues.

 

Alustuseks väike 
masin 

Ukraina sõjas on droonid 
tuntud just rinderelvadena, kuid 
need pole pelgalt militaarses ka-
sutuses. „Praegu kestab marja- 
ning seenehooaeg ja neist on 
suur abi kadunud inimeste otsi-
misel,“ tõi Urb näite. Suurel DJI 
droonil on soojustundlik kaa-
mera, millega saab inimest otsi-
da ka pimedas.  

Tehnikat näitas droonijuht 
Villem. „Seda väikest FPV droo-
ni tuleb õppida käsitsema simu-
laatoril. Läbida tuleb 20 tundi 
treeningut,“ ütles Villem. Seejä-
rel võib soetada päris lennuma-
sina. Tunda tuleb tarkvara, re-
mondivõtteid, lennureegleid ja 
-üksikasju. „Näpud olgu pide-
valt soojad,“ lisas mees. FPV 
droonid on tema sõnul tutvumi-
seks sobivad. 

Droonigrupi kohta leiab lisa-
teavet Keila malevkonna kodu-
lehel keilamalevkond.ee/droo-
nigrupp. Gruppi saab 
registreeruda aadressil drooni-
grupp@keilamalevkond.ee. 

ALLAR VIIVIK
ALLAR@KEILALEHT.EE 

Droonigrupi väljapanek

KOGUKOND

KONVERENTSIPÄEVA 
KAVA
8.30 Tervituskohv ja 

registreerimine. Raamatulaud.

9.00 Konverentsipäeva avamine 
ja tervitussõnad.
- Jüri Kivimäe. Eestikeelsed katekis-
mused 16. sajandil.
- Mart Jaanson. Nikaiast Pärdini.

Kohvipaus
11.05 Külli Eriksson. Keila kiriku oreli ajaloost.

11.30 Esimese konverentsiosa lõpp.

11.50 Buss Kumna teeristi väljub linnavalitsuse eest.

12.00 Mälestusüritus Kumna teeristi mälestuskivi juures (auvalve, 
sõnavõtud, pärgade asetamine, palvus ja õnnistamine, 
lahinguvälja külastamine).

13.30 Konverents jätkub Keila Kultuurikeskuses.
- Hanno Ojalo. Keila Saksa okupatsiooniperioodil 
1941-1944.

- Mati Mandel. Relvastatud Võitluse Liit (RVL) Harjumaal.
- Kadri Aller. Keila metsavend Elmar Taimre.

15.30 Vestlus kohvilauas.
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Один идёшь быстро, вместе 
— дальше
В 2018–2019 годах металлургиче-
ские компании Харьюмаа и Ра-
пламаа участвовали в поездках на 
крупнейшую североевропейскую 
выставку субподряда Alihankinta в 
Тампере. Сначала участники со-
мневались: стоит ли делиться ин-
формацией с конкурентами? Но 
уже на обратном пути конкуренты 
превращались в партнёров. Со-
вместные предложения оказыва-
лись сильнее и открывали новые 
возможности, которые одному 
было бы трудно реализовать. Для 
микро- и малых предприятий 
ограниченные ресурсы — обыч-
ная проблема: небольшие объё-
мы, скромный маркетинг, ма-
ленькая команда. В одиночку 
можно действовать быстро, но 
вместе появляется больше дове-
рия и шансов на новые заказы. 
Чтобы поддержать обмен опытом 
и поиск партнёров, 23 сентября в 
16:00 в Keila Kultuurikeeris прой-
дёт круглый стол для микро- и ма-
лых предприятий Кейла. Если вы 
зарегистрированы и работаете в 
Кейла как микро- или малый 
предприниматель — приглашаем 
вас на круглый стол (стр.1)!

Как стать хорошим операто-
ром дрона?
Дроновая группа Кейлаского под-
разделения Кайтселийта действу-
ет чуть более полугода. Сейчас в 
ней 20 участников, цель — собрать 
80 специалистов. Несмотря на то, 
что группа находится в начале 
формирования, уже выполнены 
первые задачи: дроны работали 
на крупном учении Siil 2025 в рай-
оне Южного порта Палдиски. За-
чем нужна группа? Короткий от-
вет: чтобы учиться и заниматься 
робототехникой, технологиями 
беспилотных воздушных, назем-
ных и морских аппаратов — как в 
гражданской, так и в военной сфе-
рах. Особенно приглашаются мо-
лодые люди, у них больше опыта с 
видеоиграми и виртуальными си-
муляторами. Планируются заня-
тия как в помещении, так и на 
улице. Более подробная информа-
ция о дроновой группе доступна 
на сайте: keilamalevkond.ee/
droonigrupp. Для регистрации пи-
шите на адрес droonigrupp@
keilamalevkond.ee (стр.3).

Образовательная программа 
«Eesti raamat 500»
В сентябре стартует образователь-
ная программа, которая предлага-
ет участникам возможность раз-
вивать навыки эстонского языка и 
укреплять связь с культурой и об-
ществом Эстонии. Программа бу-
дет проходить с сентября 2025 
года по март 2026 года: за это вре-
мя состоится 14 встреч дважды в 
месяц по выходным, а также два 
дня совместной работы с местным 
сообществом. В программе могут 
участвовать 16–20 взрослых: но-
вые иммигранты, люди с разным 
языковым и культурным фоном, 
репатрианты и граждане Эстонии, 

владеющие эстонским языком 
как минимум на начальном уров-
не. Зарегистрироваться можно в 
самообслуживании Фонда инте-
грации: iseteenindus.integratsioon.
ee/login. В Кейла образовательная 
программа начнётся 27 сентября. 
Её основой станут дневники па-
стора Кейла Адо Кёэгардала, кото-
рые раскрывают жизнь Эстонии и 
повседневность людей в начале 
прошлого века. Учебные дни по-
строены по тематическому прин-
ципу (стр.6).

Незнакомые грибы лучше 
оставить в лесу
Главное правило очень простое: 
если сомневаетесь – не собирайте. 
В корзину должны попадать толь-
ко те грибы, которые знаете на-
верняка. Все незнакомые или со-
мнительные грибы пусть остаются 
в лесу – так уменьшается риск пе-
репутать их с ядовитыми, что яв-
ляется одной из главных причин 
отравлений. Приложения для 
определения грибов могут быть 
полезны, но их точность не всегда 
гарантирована – особенно если 
среди составителей нет професси-
ональных микологов. Грибы нуж-
но очистить и употребить в пищу в 
тот же день. При малейшем подо-
зрении на отравление нельзя 
ждать – звоните сразу на кругло-
суточную инфолинию 16 662. 
Звонки анонимные, специалисты 
подскажут, что делать дальше. 
При некоторых видах отравлений 
помогает активированный уголь. 
Его стоит иметь дома в запасе: 
около 50 граммов на взрослого че-
ловека, то есть примерно 200 та-
блеток. Прежде чем принимать 
активированный уголь, обяза-
тельно посоветуйтесь со специа-
листом токсикологической ин-
формации и строго следуйте его 
указаниям (стр.5).

Как поддержать тех, кто в 
трауре
В Эстонии ежегодно около 200 че-
ловек совершают самоубийство, и 
каждая такая трагедия затрагива-
ет десятки близких и знакомых. 
Практически каждый из нас в 
жизни сталкивался с человеком, 
которого коснулась эта боль. Поэ-
тому важно замечать тех, кто 
остался в трауре, и уметь быть ря-
дом. Peaasi.ee советует: ведите 
себя обычно, не избегайте обще-
ния. Молчание оставляет челове-
ка один на один с его болью. Не 
задавайте вопросов вроде «Разве 
вы не замечали признаков?» — 
это звучит как упрёк. Доверьтесь: 
потерявший близкого сделал всё, 
что мог. Peaasi.ee приглашает 1 но-
ября на семейный день в Харью-
маский музей в Кейла (12–16), где 
тех, кто пережил утрату, ждут 
творческие и поддерживающие 
занятия для детей и взрослых. По-
мощь по вопросам психического 
здоровья можно получить у се-
мейного врача, по бесплатному 
телефону 1220 или на сайтах 
peaasi.ee и lahendus.net (стр.5).
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KEILA JÕE ÄÄRDE KAVANDATAV 
PROMENAAD ON JÕUDNUD 
PROJEKTIFAASI NING NÜÜD ON 
AEG TUTVUSTADA SEDA 
KOGUKONNALE. KEILA LINNA- 
VALITSUSE MAJANDUS-, EHITUS- 
JA KESKKONNATEENISTUS KOOS 
MAASTIKUARHITEKTIDEGA 
VÄLI OÜ-ST OOTAVAD SIND 
ARUTELULE 

KEILA LINNAVALITSUSES

Sundvalduse seadmine

l Linnavalitsus vaatas enne 

kooskõlastusringile saatmist 

üle eelnõud sundvalduse sead-

mistest AS Utilitas Eesti kasuks 

Põhjatähe tn 2, 4 ja 6 kinnistu 

osale maa-aluse kaugküttevõr-

gu 2xDN125 soojustorustiku 

ehitamiseks, omamiseks, ma-

jandamiseks, remontimiseks, 

asendamiseks, hooldamiseks, 

korrashoiuks, kasutusse and-

miseks ja muul viisil kasutami-

seks kaugküttevõrgu toimimise 

tagamise eesmärgil.

Kasutusload

l Linnavalitsus väljastas ka-

sutusloa Mooni tn 3 ehitatud 

üksikelamule ning Luha tn 13, 

Luha tänav, Tallinna maantee 

ja Tallinna mnt 18 kinnistule 

ehitatud kaugküttetorustikule.

Projekteerimistingimused

l Linnavalitsus vaatas üle eel-

nõu projekteerimistingimuste 

määramisest elektrivõrgu üm-

berehituse projekti koostami-

seks Ehitajate tee, Ehitajate tee 

lõik 2 ja Harju tn 4 kinnistule.

l Linnavalitsus määras projek-

teerimistingimused elektroo-

nilise side juurdepääsuvõrgu 

projekti koostamiseks Jõeser-

va, Linnuse tn 5, Linnuse tä-

nava, Tuula tee ja Tuulaserva 

kinnistutele.

l Linnavalitsus vaatas üle eel-

nõu projekteerimistingimuste 

määramisest Kullerkupu tn 1a 

kinnistule üksikelamu püstita-

miseks ja seonduvate rajatiste 

kavandamiseks.

Sotsiaalvaldkond

l Linnavalitsus otsustas kahe 

inimese suunamise väljaspool 

kodu osutatavale üldhooldus-

teenusele ja selle teenuse eest 

tasumise üle ning maksis era-

korralisi sotsiaaltoetusi sum-

mas 320 eurot.

KEILA LINNAVALITSUS TEATAB

Kullerkupu tn 1a üksikelamu püstitamise 

projekteerimistingimuste eelnõu

Keila Linnavalitsus algatas projekteeri-

mistingimuste (PT) avatud menetluse. Stefan 

Lents ja nende valitud projekteerija soovivad 

17.06.2025 esitatud taotluse alusel projektee-

rimistingimusi Kullerkupu tn 1a kinnistule ük-

sikelamu püstitamiseks. PT avalik väljapanek 

toimub 10.09.-24.09.2025. Eelnõu ja selle lisa-

ga saab tutvuda allpool toodud lingilt või Keila 

Linnavalitsuses (Keskväljak 11, 76608 Keila) 

infoletis. Arvamusi PT kohta ootame posti 

teel või elektrooniliselt klv@keila.ee hiljemalt 

24.09.2025. Keila LV ettepanekul toimub me-

netlus ilma avalikku istungit läbi viimata.

https://keila.ee/projekteerimistingimuste-

eelnoud-ja-maaramine/

 

KEILA LEHT
LEHT@KEILALEHT.EE

15. SEPTEMBRIL KELL 16.00 KEILA LINNAVALITSUSE SAALIS.

Projekteeritav ala paikneb Keila jõe läänekaldal ning osaliselt ka paremkaldal, Tallinna maantee ja Har-

jumaa Muuseumi vahelisel ligikaudu 1 km pikkusel lõigul. Projekti keskmes on katkematu ja kogu ala 

läbiv tee, mis ühendab olemasolevaid liikumisvõimalusi ning loob uusi ligipääse jõeäärsele rohealale. Pro-

menaad pakub mitmekesiseid võimalusi looduse kogemiseks ja puhkamiseks – rajatakse platvorme, ast-

mestikke, ujumiskohti, erinevat tüüpi istumismööblit ning uuendatakse mänguväljakut ja välitreeningala. 

Säilitatakse suurel määral olemasolev haljastus, mida täiendatakse uushaljastusega, sealhulgas kaldatai-

mestikuga. Kavandatakse erineva hooldustihedusega alad, et leiduks nii piknikumurusid kui ka looduslikke 

puhkekohti.

Tule tutvu projektiga, avalda oma arvamust ja aita kujundada Keila jõeäärset ruumi.

Heakorraspetsialist Marika Kiin
Ametijuhendist lähtuvalt 

kuulub heakorraspetsialisti 
teenistuskohustuste hulka jä-
relevalve teostamine ja väär-
teomenetluste läbiviimine Kei-
la Linnavalitsuse nimel. Tema 
valdkonda kuulub ka Keila linna 
heakorda tagavate teenuste, tee-
de ja tänavate hoolduse, liiklus-
valdkonna ning transpordi kor-
raldamine.

„Inimesed saavad minu poo-
le pöörduda igapäevaste linna-
keskkonna ja avaliku ruumiga 
seotud küsimuste, murede või 
ettepanekutega,“ julgustab Ma-
rika Kiin. 

Keilaga tal varasem otsene 
seotus puudub.

Keila Linnavalit-
suses alustas sep-
tembrist tööd uus 
heakorraspetsialist 
Marika Kiin.

Tartu Ülikoolis loodus- ja 
täppisteaduste valdkon-
nas keskkonnatehnoloo-

gia eriala lõpetanud Marika Kiin 
on töötanud REI Geotehnika 
OÜ ehitusgeoloogina, kus tema 
tööülesanneteks olid maapõue 
uurimine ning ehitusgeoloogi-
liste aruannete koostamine. 

UUDIS
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Idee taaselustada noorte 
tunnustusüritus Aasta Jälg 
tekkis uue Keila Noortevoli-
kogu koosseisu esimestel 
koosolekutel. Päris mitmed 
meist olid varasemalt olnud 
nomineeritud ja osad ka vali-
tud laureaatideks, seega tead-
sime väga hästi, miks selline 
üritus on oluline. Tahtsime 
uuesti esile tuua neid noori, 
kes igapäevaselt oma hinge ja 
südamega Keila kogukonda 
panustavad, neid tänada ja 
innustada edasi sama inspi-
reerivalt tegutsema. 

Kuna noortevolikogu käib 
koos tavapäraselt kord kuus, 
siis kõige rohkem aega võttis 
Aasta Jälje korraldustiimi 
paika panemine, kuid mai 
lõpuga oli selge, kes hakkavad 
üritust korraldama. Kiiresti 
koostati kandidaatide esita-
mise vorm ja reklaam, kuna 
suvevaheaeg lähenes. Tead-
sime, et suvel on keerulisem 
inimesi kätte saada, seega 
proovisime võimalikult ruttu 
oma tegemistega edasi liikuda, 
kuid eelarve piirangute tõttu 
tuli ette mitmeid takistusi. 
Esimesena kirjutasime projek-
titaotluse Ideepuhuri vooru, 
kust juuli keskel kahjuks eita-
va vastuse saime. Miksi 
polnud kindel, kõik kokku-
lepped olid lahtised ja ühtegi 
tellimust ei saanud esitada. 
Lõpuks aitas meid hädast välja 
Keila Noortekeskus,  kes 
erandkorras lubas  teha suu-
rema eelarvega omaalgatus-
projekti. 

Ürituse toimumispaik oli 
Keila Kultuurikeskus, kes 

Aasta Jälg 2024/25 – mõttest ürituseni
lk 2

meid lahkesti vastu võttis ja 
oma ruume ning vahendeid 
kasutada lubas. Augustis sai 
paika ka 11liikmeline hin-
damiskomisjon, kellel tuli teha 
raskeid otsuseid laureaatide 
välja selgitamiseks. Kokku 
esitati 39 nominenti ja nomi-
nentide gruppi 6 kategoorias: 
Loov Noor, Tegus Noor, Noor 
Sportlane, Tegusate Noorte 
Grupp, Noorte Sportlaste 
Grupp, Noorte Lemmik. Eriti 
tihe konkurents oli Noore 
Sportlase kategoorias, kuhu 
esitati kokku 15 inimest, 
mistõttu kuulutati selles kate-
goorias välja 2 laureaati. 

Korraldusmeeskonna jaoks 
olid kõige kiiremad päevad 
üritusele eelnev päev ja ürituse 
päeva pärastlõuna. 28. augus-
til hakkasime saali valmis sät-
tima. Soovisime luua hubase, 
kuid piduliku keskkonna, mis 
looks ruumi ka omavaheliseks 
suhtlemiseks ja tutvumiseks. 
Üles panime Keila seina, kau-
nistused, valgustuse, lauad ja 
tehnika. Kiiresti saabus peo-
päeva hommik ning ees olid 
ootamas veel viimased ette-
valmistused, proovid ja üritus 
ise. Mitu kuud tehtud tööd 
hakkas lõpuks ilmet võtma. Ja 
siis hakkasidki kõik pidulikult 

saabuma: nominendid, komis-
joni liikmed, külalised ja toe-
tajad. Õhkkond oli täis ootust 
ja põnevust. Aasta Jälg 2024/ 
25 avasid õhtujuhid Marleen 
Randes ja Ellada Dambajeva 
ning sõna sai Keila linnapea 
Maret Pärnamets. Räägiti 
Aasta Jälje traditsioonidest ja 
kommetest ning oligi aeg min-
na tunnustamise juurde. 

Esimeseks kategooriaks oli 
Loov Noor, mille laureaadiks 
sai Ella Marie Mäger, nomi-
nent oli Neleliis Ringberg. Järg-
miseks kategooriaks oli Tegus 
Noor. Laureaadiks kuulutati 
Karmel Jano, nominendid olid 
Melani-Mia Rang, Emma-Mia 
Kübard, Tähe Lilleorg, Ville 
Mets, Maarja Meigas, Hans 
Kristjan Keevallik ja Liisa 
Kantsik. Siis liiguti edasi Noore 
Sportlase kategooria juurde, 
kus said laureaadi tiitli kaks 
noormeest Patrick Enok ja 
Oliver Grauen, nominendid 
olid Elly Last, Elmo Leping, 
Beatrice Püvi, Enrico Peterson, 
Getter Daffe, Andreas Oop-
kaup, Karl Joonas Kuusler, 
Timo Fomitsev, Laura Jõesalu, 
Anna Helene Rauk, Kevin-
Marcus Kruusandi, Gregor-
Erik Ziza ja Stig Ross. 

Seejärel tehti väike vahepaus, 
mille ajal esines ansambel 
VAIST. Peale pausi jätkati 
tunnustamisega. Tegusate 

Noorte Grupi laureaadiks pär-
jati meediatiim Kõps, nomi-
nendid olid Keila Kooli Õpilas-
esindus, ÕF Õpix, kooliraadio 
HUGO, Keila Kooli lastekoor, 
meediagrupp K-Kaader, noor-
tegrupp Emma Papli, Maria 
Sarv ja Berit Raudjärv ning 
noortegrupp Greete Auger,  
Aneelika Adli, Lisette Saar, 
Brita Hagala, Elisabeth Kroon-
mäe. Noorte Sportlaste Grupi 
kategooriasse esitati vaid üks 
tiim, kuid neid esitati kokku 
lausa 7 korda. Noorte Sport-
laste Grupi laureaadiks sai 
Keila Jalgpalliklubi tiim 2016 
valged. Viimaseks kategoo-
riaks oli Noorte Lemmik, kuhu 
esitasid noored ise oma 
lemmikjuhendajaid. Noorte 
Lemmikuks sai Kriselda Kisel, 
nominentideks olid Elerin Hel-
meste, Maris Crandall, Kadri 
Käpa ja Urmas Paejärv.

Lõpuks tehti ühispilt kõikide 
nominentide ning laureaa-
tidega. Õnnitleti veelkord kõiki 
võitjaid ja nominente ning 
päeva lõpetuseks nauditi suu-
pisteid ja tuju aitas üleval hoi-
da ansambel VAIST. Korral-
dajatena loodame, et üritus oli 
kõigi jaoks hea meeldetuletus, 
et tegijate panust märgatakse. 
Suur tänu kõigile, kes meid 
Aasta Jälg 2024/25 korral-
damisel toetasid ja kohtume 
järgmisel aastal jälle!

Kadri Käpa

Pilt: Maria Tammeaid

Pilt: Maria Tammeaid

„Kuidas kooliajal 
stressiga toime tulla?”

Intervjuu
Emma-Mia
Kübardiga

lk 3

lk 3

Intervjuu
Kristina
Ruderiga
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See „üks” otsus

Pilt: Maria Tammeaid
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Saada Noortelehele oma arvamuslugu: keila.noorteleht@gmail.com 

Inimene astub iseenese tõe, südamesoovide ja tahte-
vabadusega vastuollu paljudes eluetappides. Üheks neist 
elukutse valik – otsus, millele, kuidas ja kas pühendada nii 
ennast kui ka oma aega. Otsusele lisab raskust tõsiasi, et 
tavaliselt soovitakse, et see oleks püsiv. Tegu ei ole tühipalja 
võileib-või-jogurt stiilis valikuga. Otsust mõjutab pahatihti 
nii pere kui ka ühiskonna surve ning mitte vähem oluline – 
igaühe enese kutsung. Mängulaual võtavad koha sisse palga-
number, töötunnid, ajakulu, unistused, sajad arvamused 
ning hinnangud. Kas inimene, eriti veel noor inimene, peaks 
jääma kindlaks enda südamesoovile ning enda tõele või 
kuulama ümberkaudseid ja rahatähtede sahinat? Kas 
valides kellegi teise tõe, võib see ühel hetkel tõesti hakata õige 
tundma? 

See „üks” otsus 

loomad, linnud inspireerivad. 
See on kui mingi sisemine 
tuli, mis palub siis läbi erine-
vate sädemete kuidagi maa-
ilma jõuda ja end tutvustada.

Kuidas saad üle kirjutamis-
blokist? 

Mul vist ei olegi takistust lu-
gude kirjutamise osas, mida 
soovin jagada. Need lihtsalt 
tulevad paberile ja hakkavad 
elama.

Kes oli Sinu lapsepõlve-
kangelane? 

A. H. Tammsaare „Tõde ja 
õigus” tegelane Andres – arva-
sin, et hakkan ka nii tööd rü-
gama ja mingi aeg tegingi 
seda, kuni mõistsin, et elu va-
jab ka elamist ja naeratusi. 
Päris noorena olid eeskujuks 
muinasjututegelastest see 
kolmas õde või kolmas vend, 
sest nad leidsid ikka ja jälle 
oma õnne ja õige viisi, kuidas 
elada. Ellen Niit – tema luule-
tus „Ma arvasin” kannab 
mind tänaseni.

Mis on Sinu lemmikraamat 
ja miks? 

Valerie Perrini romaanid 
„Lilledele värsket vett” ja  
„Pühapäevarüppe unusta-
tud”, Knut Hamsuni romaa-
nid „Maa õnnistus” ja „Nälg”, 
Urmas Vadi raamat „Kuu tei-
ne pool”, superraamat Mic-
hael Endelt „Momo”. Oh, neid 
on nii palju, mida naudin ja 
loen kindlasti veel mitu korda 
uuesti läbi.

Miks on enamik Sinu 
raamatuid just lasteraama-
tud? 

Minus on lapsemeelsust 
veel kuhjaga. Armastan seik-
lusi ja krutskeid. Vahel isegi 

Kuidas leidsid tee kirjani-
kuellu? 

Juba väiksena olin öelnud 
oma armsale memmele, et 
soovin saada kirjanikuks. 
Aeg jättis erinevaid jälgi ja 
õpetas mulle mitmeid ame-
teid. Olen õppinud haldus-
korraldust, ärijuhtimist, per-
sonalijuhtimist, raamatu-
pidamist, aga kõige südame-
lähedasem on kirjutamine – 
raamatute kirjutamine. Kõik 
need ametid on minu elus 
olnud ja on praegugi olulised, 
kuid kirjutamine on minu elu 
hingamine, allikas, mis mind 
hoiab värvilise, isepäise ja 
rõõmsameelsena.

Kust saad raamatute jaoks 
inspiratsiooni?

Kõige enam inspireerivad 
mind inimesed meie ümber. 
Iga päev kohtan kedagi, kes 
ütleb või teeb midagi, mis 
annab ainet. Kõike kohe üles 
ei märgi, aga kui mõtetes 
tekivad huvitavad mitme-
tahulised inimeste mustrid 
nii tegevustest, ütlemistest 
kui ka lihtsalt nende olemu-
sest, siis hakkab minus mingi 
lugu elama ning neid inimesi 
ja kohti erinevate tegevustega 
kokku panema. Ka loodus ja 

Kas valides kellegi teise tõe, võib 
see ühel hetkel tõesti hakata õige 
tunduma?

Teatud elukutseid peetakse tihti kas vaimselt või füüsiliselt 
raskemateks, näiteks päästetöötaja, kaitseväelane, sotsiaal-
töötaja, psühholoog ja õpetaja. Tihti kaasneb selliste ametite 
valikuga palju hinnanguid ja kahtlusi. End selles vallas 
proovile panna soovijat valatakse üle kommentaaridega tema 
mentaalse või kehalise suutmatuse osas, pannakse proovile 
tema pingetaluvus ja otsitakse tagamõtet. Paljude meelest ei 
ole ka sellist laadi ametite töötasu piisav. Kõik näivad 
paremini teadvat, milleks keegi teine võimeline on ja kas 
öövahetused või verised jäsemed käiksid tal üle jõu. Tõsi, 
teatud juhtudel on spetsialisti sõnal tõesti suurem kaal, kuid 
eksperthinnangul ja -arvamusel on vahe sees. Suurt rolli 
mängib eelkõige inimese sisetunne. Kas midagi soovitakse 
teha, sest seda tõesti peetakse ainuõigeks kutsumuseks või 
on näiteks advokaaditöö kohta loodud endale magus 
illusioon kõrgetest kontsadest ja kallist vahuveinist?  

Arusaamine ning leppimine, et seni kehtinud tõde on 
muutunud või ajas ümber kujunenud, ei ole meeldiv, kuid on 
siiski inimeseks kasvamise paratamatus. Mõnest rajast loo-
bumine ja lahti laskmine sarnaneb leinaprotsessiga. Väiksed 
tüdrukud unistavad tihti printsessiks saamisest, kuid kõigil 
neil ei ilutse passis nimi Meghan Markle. Siiski peab selline 
tõe ja isiksuse muutus tulema inimesest endast. See peab 
olema veene läbiv veendumus ja karmi käega paitus, mis 
ometi õiges suunas lükkab. 

Õnneks ei ole elu alati must-valge lm. Ka Albert Einsteini 
peeti raskuste tõttu koolis kehvaks õpilaseks, kellele eredat 
tulevikku ei ennustatud. Isegi hiljem naerdi tema teooriaid 
sageli välja ja teda tembeldati kergelt põrunuks. Võibolla 
kuulis ka tema, kuidas selline elukutse talle absoluutselt ei 
sobi ja ta peaks millegi lihtsama poole vaatama. Ometi jäi ta 
enda tõele kindlaks. Einstein kasutas oma vabadust iseenda 
saatuse üle otsustada ja ei lasknud end teiste hinnangutel 
mõjutada. Nüüdseks teab tema nime pea igaüks ja ta oli 
kahtlemata erakordne. 

Karjääri valikul on kerge enda tões kahtlema hakata, 
iseäranis siis veel oma teed alustaval noorel. Kõikide kom-
mentaaride ja infomüra kiuste jääb lõplik otsustusvabadus 
siiski inimesele endale. Jääb üle loota, et otsustamise hetke-
ks pole teiste tõdedel ülearu mõjukust olnud. Endale vale-
tamine on vaid hetkeline valuvaigisti, mille kõrvaltoimed kii-
relt keha ja vaimu kurnama hakkavad. Tõde on aga üks lõplik 
operatsioon, millest taastumine võib küll aega võtta, kuid 
kingib rahuliku meele. Julgus olla endaga aus on suurim 
kink, universaalne pealekauba.
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tunnen, et just lastele kirju-
tades hüppan ise ka laste-
lugude ilma ja teen kõike 
kaasa. Lapsemeelsus hoiab 
meid tervemana, rõõmsama-
na – lasteraamatuid tuleb 
täiskasvanutelgi lugeda. 
Need on teraapilised. 

Lisaks on mul endal kolm 
last, kes on inspiratsiooniks, 
samuti nende sõbrad ja tutta-
vad. Ka lasteaedades, kooli-
des, raamatukogudes käies ja 
lastega kohtudes saan võrra-
tu inspiratsioonipai ja lood 
lihtsalt tulevad.

Kui kaua võtab Sul raamatu 
kirjutamine? 

See on erinev – mõne raa-
matu tekst võtab aega kuid, 
mõned vaid nädalaid. Oleneb 
raamatu sisu tihedusest ja 
loo pikkusest. Mõtlen, et kõik 
kokku – loo kirjutamine, il-
lustratsioonid, küljendamine, 
kujundamine ja trükkimine – 
võtab aega kuus kuud kuni 
aasta.

Mis on Sinu suurim unis-
tus? 

Et minu kirjutatud lood on 
nauditavad, meeldivad lastele 
ja täiskasvanutele, et lugeja 
saab minu kirjutatud lugu-
dest pai oma hingele, väikese 
õpetusnoodi ja kinnistab en-
das headuse olemust. Püüan 
oma lugudega luua armas-

tust, märkamist, üksteise 
hoidmist ja mõistmist. Unis-
tan, et mõnest minu raama-
tust luuakse multilm või 
lm. Unistan, et mõnedest 
minu luuleridadest saavad 
laulud, mida lauldakse aja-
tult. Unistan võimalusest lu-
geda, kui palju soovin, ana-
lüüsida raamatuid lugemist 
nautivate inimestega, kirjuta-
da ning olla olemas oma pere-
le.

Millised on sinu huvid li-
saks kirjutamisele? 

Matkamine looduses, uju-
mine ja muidugi lugemine.

Mida soovitad noortele 
kirjanikele ja kirjutamis-
huvilistele? 

Olge julged. Kirjutage, luge-
ge ja kirjutage. Kirjutamine ja 
lugemine on omaette võlu, 
mis toidab omailma headuse 
ja tarkusega. Raamat on alati 
sõber. Sinu kirjutatu on alati 
osaliselt sinu peegel. Kirjuta-
mine ja lugemine on teraapia. 
Inimesed vajavad lugusid ja 
lugemist. Meie, kirjutajad, ai-
tame inimesi, meid on vaja.

Lugemine loob emotsioone. 
Kirjutamine hoiab elus.

/Kristina Ruder/

Kooliaasta alguseks tegime intervjuu 
lastekirjaniku Kristina Ruderiga, et rääkida 
tema tegemistest ning mis teda ikka ja alati 
kirjanduse juures hoiab.

Kirjanik ja Kirjandus – elu väljaspool õpikut

Pildid: erakogu

Eliise Lauren Prooso

Kui küsida mõnelt põhikooli 
või gümnaasiumi õpilaselt, 
kuidas neil läheb, on vastus 
tihti „normaalselt” või „pole 
hullu”. Aga kui edasi uurida, 
selgub, et kodutöödele kulub 
mitmeid tunde, õpetajate 
hooletuse tõttu on trimestri 
lõpus kontrolltöö kontrolltöö 
järel, igasugused kirjandid, 
esseed ja lugemiskontrollid 
ootavad kirjutamist ning kõi-
ge kõrvalt käsivad vanemad 
veel käia trennis, muusika-
koolis või mingisuguses kol-

mandas huviringis. Iga päe-
vaga jääb aega järjest vähe-
maks ja paratamatult tekib 
paljudel koolistress. 

Põhiline probleem on see, et 
kool ei lõppe kellahelinaga. 
Pärast tunde ootavad kodus 
projektid, kodutööd ja õppi-
mine. Seda võib võrrelda ma-
ratoniga, millel pole selget -
nišijoont ja puhkepause. Kui 
see kestab kuid ja kuid jär-
jest, väsib ära isegi kõige mo-
tiveeritum õpilane.

Kuidas siis kooliajal stressi-
ga toime tulla?

Tee plaan, aga realistlik. 
Vahel on tore nädalajagu ko-

dutöid kohe ära teha, kuid on 
täiesti okei päeva kaupa te-
gutseda. Vaata koolieelsel õh-
tul üle, et homse päeva tööd 
oleks tehtud ja sellest täiesti 
piisab. Ja kui tekib tahtmine 
teised kodutööd ka ette teha, 
siis pane kirja, mis on kõige 
olulisem, ja tee need asjad 
ära. Kõik ei pea mahtuma üh-
te päeva.

Liigu ja vaheta keskkonda. 
20 minutit jalutamist või kas-
või teise tuppa minek annab 
ajule puhkust. Räägitakse, et 
lapsed ei suuda üle tunni 
ühele teemale keskenduda. 

Suhelge klassina ka õpeta-

jatega, kuna nad ei pruugi 
teada, et teil on samal nädalal 
veel 5 hindelist tööd. Kui en-
da eest ei seisa, eeldatakse, et 
saad hakkama.

Luba endale puhkamismo-
mente. Mitte telefonis libis-
tamiseks, vaid päriselt vaiku-
ses istumiseks ja mõtlemi-
seks. 

Stressi ei saa nulli viia, aga 
seda saab vähendada. Kui 
võtta stressi kui midagi, mil-
lega tuleb toime tulla, mitte 
ära kannatada, on kooliaeg 
talutavam ja meeldivam, kui 
sa ette kujutad.

Kuidas kooliajal stressiga toime tulla?
Tähe Lilleorg
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Kohaliku omavalitsuse valimised

Milline oli sinu kõige esi-
mene luuletus?

Minu kõige esimene luule-
t u s  k a n n a b  p e a l k i r j a 
„Kaljuserv”. See luuletus rää-
gib sisemisest võitlusest mi-
neviku ja tuleviku vahel. „Kal-
juserv” sümboliseerib murde-
punkti, kus igatsus, valu ja 
lootus põimuvad üheks. Luu-
letuses rääkisin inimese ek-
sistentsiaalsest  ängist, vaja-
dusest mõista end ja oma 
teekonda, hirmust astuda 
järgmiseid samme, teadmata, 
mida tulevik toob.

Millist luulet sa ise loed? 
Kas sul on mõni kirjandus-
lik eeskuju?

Loen nii eesti kui ka välisau-
torite luulet, näiteks Juhan 
Liivi, Lydia Koidula, Lucas 
Jonesi ja Sylvia Plathi loomin-
gut. Ma ei ütleks, et mul on 
kindlaid kirjanduslikke ees-
kujusid, vahel võib ühe laulu 
sõnades peituda rohkem ins-

piratsiooni kui terve raamatu 
lehekülgedel.

Missugune on sinu kirjuta-
misprotsess?

Kirjutamine tuleb mul väga 
harva käsu peale välja. Pigem 
salvestan endale märksõnu ja 
mõtteid telefoni või kirjutan 
märkmikusse ja naasen nen-
de juurde hiljem. Vahel tekib 
luuletus peaaegu tervikuna 
ühe hingetõmbega, teinekord 
laagerdub see nädalaid. 
Enamjaolt kirjutan luuletusi 
õhtuti, siis kui maailm üm-
berringi vaikseks jääb ning 
ma oma mõtetega üksi olen. 
Usun, et head luuletust ei 
saagi vägisi vormida, see peab 
ise tulema.

Kuidas sündis otsus oma 
luulekogu avaldada?

See otsus küpses kaua. Esi-
algu kartsin, et minu tekstid 
on võib-olla liiga isiklikud või 
ei kõneta kedagi peale minu 
enda. Aga mida rohkem jaga-

sin neid sõpradele või sot-
siaalmeedias, seda rohkem 
sain kinnitust, et paljud ini-
mesed tunnevad ennast mi-
nu tekstides ära. Lõpuks 
mõistsin, et oma haavatavuse 
jagamine võib olla kõige sii-
ram viis puudutada kellegi 
teise hinge, ning jõudsin 
otsusele, et annan välja oma 
luulekogu.

Kus näed ennast viie aasta 
pärast? Kas plaanid tulevi-
kus veel midagi avaldada?

Tulevikku vaadates loodan, 
et jään truuks oma loovusele. 
Kõigi ootuste kohaselt aval-
dan tulevikus mitmeid luule-
kogusid. Samuti tegelen het-
kel ühe täiesti teistsuguse 
projektiga: kokaraamatuga, 
mille pealkiri on „20 minuti 
õhtusöögid kiire elustiiliga 
inimestele”. See on mõeldud 
neile, kes hindavad häid toite, 
kuid kellel pole aega tunde 
köögis veeta.

Kui soovid minu tegemiste-
ga kursis püsida, viska mu 
Instagrami kontole pilk peale, 
jagan seal luulet, retsepte ja 
igapäeva tegemisi. Juba vars-
ti kuulutan ka välja kuupäe-
va, millal raamatud ilmuvad. 
Minu instagram on

@theemmamiak.
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Mis ajendab sind luulet 
kirjutama?

Luuletamine on minu jaoks 
väljund – viis ennast välja ela-
da ja oma tundeid analüüsi-
da, mõista. Mõnikord on sees 
mingi seletamatu rahutus, 
mis vajab väljapääsu. Sõnad 
loovad minu jaoks sellele tee. 
Luuletused sünnivad sageli 
hetkedes, mil emotsioon on 
tugev, olgu see siis armastus 
või igatsus.

Üha sagedamini poeb luule noorte südamesse. On neid, keda paelub 
ühismeedialuule, kuid ka neid, kes klassikat eelistavad. Agaramad 
kirjandushuvilised hakkavad ise sulge proovima – tulemuseks võib 
olla verivärske luulekogu, mis on ainest saanud sügavalt hinge-
soppidest. Vestlesime Emma-Miaga, kelle esimene luulekogu kannab 
pealkirja „Aeg kirjutab, mina aga elan“.

Noore poetessi esimene samm kirjandusmaastikul

Tähe Lilleorg

sed tülli, kuid just nendes 
vestlustes osalemisega saad 
enda arvamust teistega jaga-
da ning kaaskodanike arva-
mused ära kuulata. 

Palju on räägitud ka võima-
likest valimispettustest, mis 
on tingitud e-valimistest. Kui-
gi seda peetakse pigem van-
denõuteooriaks, siis on alati 
kõige turvalisem minna 
valimispäeval jaoskonda 
valima. Nii saad ka selle tõe-
lise valimiskogemuse kätte! 
Keilas on jaoskonnad varem 
olnud Harju Maakonnaraa-
matukogus ja Keila Kultuuri-
majas. Tuleb silm peal hoida, 
kus need sellel aastal on. 

Valima tasub minna selle-
pärast, et kui sa valima ei lä-
he, ei ole sul pärast õigust vi-
riseda! Absoluutselt iga hääl 
loeb. Seda näitasid ka 2025. 
aasta telešõu Eurovisiooni 
tulemused, kui Eesti esindaja 
Tommy Cash jäi napilt kol-
mandaks, ainult 2 punkti jäi 
2. kohast puudu. Oleks kaks 
inimest veel Eesti poolt hääle-
tanud, oleks me teiseks jää-
nud. Nii et mine valima! Sa-
muti aja oma pere, sõbrad, 
naabrid ja tuttavad valima, 
sest et muutust ei tule, kui 
me ohjasid enda kätte ei võta.

tegevväelane ega isik, kes on 
kohtu poolt süüdi mõistetud 
kuriteos ja kannab vangla-
karistust. Valimisliidu võib 
kohaliku omavalitsuse voli-
kogu valimisteks moodus-
tada vähemalt kaks hääle-
õiguslikku Eesti või Euroopa 
Liidu kodanikku.

Hääletamisõigus on vähe-
malt 16-aastastel valijatel, 
kelle rahvastikuregistrisse 
kantud elukoht asub vasta-
vas vallas või linnas. Lisaks 
Eesti kodanikele on hääleta-
misõigus Euroopa Liidu ko-
danikel ja Eestis pikaajalise 
elaniku elamisloa või alalise 
elamisõiguse alusel elavatel 
kodakondsuseta isikutel. 
Selleks, et hääletada, peab 
olema kursis kõikide kandi-
deerivate erakondade, vali-
misliitude ja üksikkandi-
daatide valimisprogrammide, 
põhimõtete ja lubadustega. 
Kindlasti peab ka vaatama 
tagasi möödunud neljale 
aastale ja analüüsima eel-
neva linnavalitsuse otsuseid, 
lubadustest kinni pidamist ja 
üldist tööga toimetulekut. 
Kuna iga aastaga sõltub 
ühiskond aina rohkem sot-
siaalmeediast, siis tasub olla 
aktiivne sotsiaalmeedia kasu-
taja, et ka seal kandidaatidel 
silm peal hoida. Tihti ajavad 
poliitilised vestlused inime-

Sellel sügisel, 19. oktoobril 
toimuvad Keilas ning üle 
Eesti kohaliku omavalitsuse 
valimised. Keila linna elanike 
neljaks aastaks valitav esin-
duskogu ehk volikogu korral-
dab kohaliku elu küsimusi ja 
kinnitab ametisse täitev-
organi ehk Keila Linnavalit-
suse. 

Valimistel on võimalus osa-
leda nii erakondadel, valimis-
liitudel kui ka üksikkandi-
daatidel. Kandideerimisõigus 
on igal hääleõiguslikul Eesti 
kodanikul ja Euroopa Liidu 
kodanikul, kes on kandidaa-
tide registreerimise viimaseks 
päevaks ehk sellel aastal 9. 
septembriks saanud 18-aas-
taseks ja kelle püsiv elukoht 
asub hiljemalt valimisaasta 
1. augustil Keilas. Volikogu 
liikmeks ei või kandideerida 

Liisa-Lotte Hein

Tagasivaade suvele – 
Keila Õpilasmalev 2025

Keila Õpilasmalev (lühidalt KÕM) toimus sel 
aastal taas kahes vahetuses: I vahetus Keilas 
ja II vahetus Roosta Puhkekülas. KÕMi I vahe-
tus leidis aset 9. - 20. juunil, kus kokku osales 
66 agarat noort erinevatel töökohtadel.

Dmitri Šadrin 

Malev andis uusi kogemusi, 
sõpru ja emotsioone. Saime 
palju töökogemust, mis tule-
vikus kindlasti kasuks tuleb. 
Erinevad tööd/rühmad an-
navad mitmekülgseid oskusi. 
Malevlased õppisid meeskon-
natööd ja veel teisigi oskusi, 
nagu nantsteemad, reek-
sioon, suhtlemisoskused ja 
orienteerumine. 

Sel aastal oli Keila õpilas-
malevas kokku 13 töökohta, 
milleks olid hooldekodu, 
muuseum, Sipsiku lasteaed, 
Rukkilille lasteaed, Vikerkaa-
re lasteaed, Miki lasteaed, 
Harju Maakonnaraamatuko-
gu, Keila Kooli pargimaja raa-
matukogu, kultuurikeskus/ 
heakord, terviserajad, sot-
siaalkeskus, meedia- ja pro-
jektirühm. Hooldekodus töö-
tavad malevlased tegelesid 
sealsete elanikega, mängisid 
nendega mänge ja tegid neile 

etendusi. Muuseumis korras-
tasid malevlased muuseumit, 
lõid kaasa muuseumiprog-
rammi valimisel ja abistasid 
linnalaagrit. Lasteaedades te-
gelesid malevlased lastega, 
korrastasid lasteaeda ja tegid 
lastele etendusi. Raamatuko-
gus pandid raamatuid riiuli-
tesse, töötati arvutites, kor-
rastati riiuleid, sorteeriti raa-
matuid. Kultuurikeskuses 
puhastasid noored toole ja 
teisi asju ning hoidsid kes-
kust korras. Terviseradadel 
korjati oksi, mis läksid pu-
rustamiseks, ja niideti muru. 
Sotsiaalkeskuses olid sarna-
sed ülesanded hooldekoduga, 
noored tegelesid sealsete 
klientidega, korrastasid ruu-
me ja tegid tegevuste etteval-
mistusi. Meediarühm jagu-
nes kolmeks grupiks: lmi-
jad/pildistajad, sotsiaalmee-
dia tiim ja monteerija. Filmi-
jad tegelesid intervjuudega ja 
klippide tegemisega, sotsiaal-
meedikud postitasid story’sid 
ja TikToki klippe ning mon-
teerija tegeles maleva video 
kokkupanemisega. Projekti-
rühm tegeles projektidega, 

sponsorite otsimisega ning 
lõpupeo ideede ja reklaami 
genereerimisega.

Pärast tööpäeva oli poole-
teist tundi lõunapaus, mille 
ajal said malevlased koju 
minna või noortekeskuses 
kaasa võetud toitu süüa. Siis 
algasid õhtused tegevused, 
kus mängiti igasuguseid 
mänge ja arutleti omavahel. 
Õhtused tegevused andsid 
malevlastele  võimaluse 
üksteist paremini tundma 
õppida, kuna paljud tegevus-
test nõudsid meeskonnatööd. 
Näiteks oli tegevuste hulgas 
kirjaklambrimäng, ettevõt-
lusküla mäng, liikumismän-
gud, võrkpall, maleva särkide 
värvimine ning orienteeru-
mine. Maleva lõpus toimus 
lõpupidu, mille korraldas 
projektirühm.

Kommentaarid osalejatelt:

Linda Olivia: Mulle väga 
meeldis malevas käia, kuna 
sain kokku väga paljude uute 
inimestega ja endale uusi 
sõpru. Kõige rohkem meeldi-
sid mulle maleva ajal õhtused 
tegevused, kuna siis saigi kõi-
ge rohkem suhelda uute ini-
mestega. Minu lemmikud õh-
tused tegevused oli võrkpalli 
mängimine ja liikumismän-
gud. Veel meeldis mulle väga 
reeksiooni päev, kuna siis 
sai lihtsalt istuda, juttu ajada 

ja joonistada.

Joonas Voomets: Malevas 
tuli meil kui meedirühmal lii-
kuda Keila peal ja jäädvusta-
da teiste malevlaste tööd, kes 
olid jaotatud erinevatesse 
töökohtadesse. Minule meel-
dis enam tore seltskond, kel-
lega sain koos malevas olla. 
Igapäevaselt tööl käia oli 
minu jaoks meeldejääv ja 
pingutusrohke. Õppisin siin 
valdama paremini kaamerat 
ja videotöötlust. Malev mulle 
meeldis ja lahkun malevast 
positiivse meeleoluga.

Randel Kondimäe: Malevas 
sain ma paljude inimestega 
tuttavaks. Seltskond oli siin 
väga vahva. Töökogemuse 
sain ma ka ilusti kätte. Sain 

teada, mis tunne on teha 
päris tiimitööd ja kuidas olla 
rohkem sotsiaalne võõrate 
inimestega tutvudes. Õppi-
sin, kuidas ka paremini kaa-
meraid kasutada. Väga meel-
dis koos meediarühmaga 
kõndida mööda Keilat ja ka 
kuulata teiste arvamusi 
malevast. Õhtused tegevused 
olid ka vahvad. Seal sain ka 
päeva lõpuks sõpradega kok-
ku, kes olid teistes rühmades.

Dmitri Šadrin: Mulle väga 
meeldis malevas, sain teada 
rohkem sellest ja sain tutta-
vaks teistega. Isegi kui ma ai-
nult ühel päeval käisin tiimi-
ga õues, et lmida ja teha in-
tervjuud, sain ma palju uusi 
teadmisi monteerimise kohta. 

Meeldisid ka õhtused tegevu-
sed, mõnikord füüsilised või 
ka mõtlemisega seotud. Iga 
hommik enne tööle hakka-
mist, mängisime me oma gru-
piga mänge.

Selle aasta maleva videot on 
võimalik vaadata siit: 

Linda Olivia Peetris
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Kuula mu häält

T.L 

ma olin su vari,

peegeldus vaid.

mu sõnad hääbusid,

soovid jäid.

ma muutsin end tuhaks,

et sobida sul,

kuid lõpuks vaid vari

jäi alles mul.

ma kandsin su värve,

naeratasin,

kuid hinges ma vaikselt

end kaotasin.

tuleb päev, mil keegi

mind päriselt näeb,

ei palu muud –

lihtsalt jääb.

Tunnete armee

T.L

kui paberil ma tundeid seaks,

siis igaüks sealt leiaks rea.

ja kõike minu kohta teaks,

ja kinniseks nad mind ei peaks.

laoks ma enda elu ette,

ja iga sõna oleks ehtne,

et pärast küsida ei saaks,

mis küll toimub minu peas?

mul rakkude vahel peidus on

sõnu, mõtteid miljon

ja mõtete vahel metsa seest

leiad mu tunnete armee.

Soovid ka oma loomingut jagada?
Saada see meilile: keila.noorteleht@gmail.com 

On parim aeg alustada uut teekonda või võtta ette mõni 
seiklus. Uued algused on sinu sõbrad ning oleks mõistlik 
neisse uskuda, need aitavad kasvada inimesena. Segaduses 
olles võib aidata akna avamine ja värske õhu hingamine.

Ehitad nantsilist stabiilsust, kuid seda tehes oled liialt kitsi. 
Kuigi halvemaks päevaks kõrvale panemine on mõistlik, ei 
tohiks ära unustada oleviku mina. Lahtilaskmine võib lõpuks 
tuua rohkem võite, kui algul paistab.

Sind ootab ees palju tiimitööd ning võid kindel olla, et sobivate 
võtetega on see harmooniline. Olge kindlad ja ühel nõul oma 
eesmärgi osas ning ära unusta, et konikte saab lahendada.

Oled loovas sõiduvees ning tunned end kindlalt. Ära unusta 
teisi aidates ja toetades ära ennast, sinu lahkust ja loovust 
jagub piisavalt kõigile. Võid avastada end mõtlemast suure ja 
laia maailma üle.

Oled loomupärane juht ning toetad ilma vaevata enda ümber 
olevaid inimesi. Kui oled kahevahel, kas jah või ei, siis kuula 
vahelduseks ka iseenda tarkust. Ära unusta olla aus ka enda 
vastu.

Kas oled positsiooni vahetamas? Või ootab sind hoopiski ees 
valik, mis võib elu suunda muuta? Ei tasu liialt palju selle-
pärast muretseda ja mõtle pigem sellele, et jõuad teha veel 
palju valikuid ning kannapöördeid.

On aeg investeerida märkmikusse. Kui öösel on raskusi maga-
misega, pane mõtted sinna kirja, hommik on õhtust targem, 
saad hommikul mõelda lahendusele. Hirmud on täpselt nii 
suured kui sa lased neil olla.

On aeg puhata ja taastuda. Kuigi ilm ei võimalda rannaliival 
lebada, leiad sa kindlasti mõne viisi, kuidas taastada end 
suurte otsuste vastuvõtmisest. Ehk katsetad mediteerimist või 
journalimist?

Kontrolli ikka oma postkasti, nii virtuaalset kui ka füüsilist, 
sinna võib mõni hea uudis potsatada. Unista julgelt ja ära 
vabanda liialt, et käid pea pilvedes ringi. Ära seejuures unusta, 
et unistuste täideviimiseks tuleb ka tegutseda.

Oled väga kindlameelne ja rühid muudkui oma eesmärgi 
poole. Pead kõigest usaldama oma instinkte, kuid ära liigsest 
enesekindlusest end eksitada lase. Liiga rutakalt otsuseid 
tehes võid teha liiga teistele.

Tunned, et oled võistlustules teistega, kuid sul on vajalik jõud 
olemas, et sellest võidukalt väljuda. Kuid selleks peaks eel-
kõige selgeks tegema, mis on sinu jaoks „võit”.

Toetu otsuste tegemisel faktidele, sinu kogemuses ja tarkuses 
peitub saladus, mis viib eduni sinu tegudes. Sulle võivad erilist 
põnevust pakkuda sel perioodil krimisarjad, -kirjandus või 
hoopiski podcast’id.

Muusika algab vaikusest

Ingel-Elise Sagadi

Ma laulaksin sulle

Kuid kurk on jään'd kuivaks

Nüüd süttin ma tulle

Sest meel on jäänd tuimaks

Mis on heli meloodiata

Teatris on tühjaks jäänd saal

Komöödia ilma tragöödiata

Ma värvituks jäänud maal

Kuid anna mul võimalus veel

Ma alustan sulle nüüd algusest

Vast rõõmsamaks saanud on meel

Sest muusika algab ju vaikusest

Mittemiski

Ingel-Elise Sagadi

Inspireeritud raamatust “Mitte 
midagi”, autor Janne Teller

Ploomikivid on sama, mis kuld, 

tarkus ei erine tüütusest, 

inimjäänused sama, mis muld, 

kättemaks vist ei erine süütusest. 

Mis mõte on koormaid vedada, 

teenida, kaotada, surra, 

kui lubadust lihtne on pidada, 

sama lihtne kui lubadust murda? 

Kui leekides lõpuks on mõte

ja hing sees põleb koos sellega, 

siis uhkusest saan'd labane võte. 

Ma õigustaks end, aga millega? 

Nüüd ütlen Sul siirast südamest, 

ei suudaks ma taluda riski, 

et kõigest, mu mõttest ja küllusest, 

tähendus on vaid mittemiski.

Sügis

Ingel-Elise Sagadi

Ta silmad kui muld

Ta juuksed kui kuld

Ta huuled kui mesi

Ta seelik kui vesi

Ta hääl kui tuul

Ta nahk kui puul

Ta keerutab pargis

Kollases särgis

Ta on sügis

Ta laulab tulles

Ta hääbub surres

Ta on elu värvid

Looduse närvid

Ta ootab ikka veel

Mahajäetud teel

Sind, mind ja neid

„Ma vist tunnen teid?...”

Poetry

T.L

I'm a poet and I don't like poetry.

I hate poetry.

I'm cursed by the embodiment of words.

I need to write everything down,

I write like it’ll x me, it never does.

I bleed metaphors onto napkins, notebooks, schoolwork,

but it never adds up to anything real.

if I never started writing,

I'd probably be with you right now,

but you're not with me,

instead you're tangled in every syllable

of my silly little poetry.

I thought we were real.

I thought.

so I hauled together a whole mountain

of dead trees, wax and feelings,

climbed to the top,

and well, performed a freefall.

now I’m stuck in paper,

covered in ink,

and forever 

and ever

alone.

Normaalsust pole olemas

K.

Kas oled normaalne?

Ma ütleks, et pole.

Kus on normaalne?

On see vast kole.

Üks koer kõnnib tänaval

ja mina vaid hirnun.

Kus on see normaalsus?

Ta Pluutole läinud.

Kas varsti ma satun

hullumajja?

Ütleks ei, aga tean, 

et olla ei oska.

Kus loogika kadunud

sellest luulest?

Ei tea, ega see tule

puhtalt tuulest.

Veidi hallikaks tõmbunud

on mu luule.

Eks seda tuleks natuke

selgitada sulle.

Kõik kord kaob ära

K.

Meenutamine algab sellest, et midagi

on läinud kaotsi, kustunud ära, kadunud ära

olgu selleks mälestus, ese või hing,

kõik kord kaob ära.

Igas alguses on millegi lõpp,

millegist üle trampimine,

millegi surmamine,

kõik kord kaob ära.

Valu, piin või hellus, lootus,

surmatahe või elulootus,

kõike seda saab kogeda,

kõik kord kaob ära.
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Valge kärbseseen ja kitsemampel

Peaasi.ee kutsub 1. no-
vembril osalema pe-

repäeval, mis on mõeldud 
neile, kes on läbi elanud 
sarnase kaotuse. Päev on 
täidetud loovate ja toe-
tavate tegevustega, mis 
sobivad nii lastele kui ka 
täiskasvanutele. Perepäev 
toimub 1. novembril al-
gusega kell 12-16 Keilas 
Harjumaa Muuseumis. 

Suitsiidi tõttu lähedase 
kaotanud on oodatud lii-
tuma Peaasi.ee loodud 
Facebooki tugigrupiga 
„Elu pärast enesetappu: 
toetusgrupp lähedaste-
le“. Kui oled sellise kao-
tuse läbi elanud, ei pea sa 
sellega üksi olema. Turva-
lises grupis saad jagada 
oma kogemusi, kuulata tei-
si ja leida tuge.

Lisainfo: 
peaasi.ee/olenolemas

INFO

Perepäev suitsiidi 
tõttu lähedase 
kaotanud peredele

Mäletan, et olin juba kuueaastaselt vanema venna kõrval 
karjaseametit õppimas. Sellest suvest meenub üks juh-
tub, kus mulle tehti selgeks, mis tähendab jäärapäisus 

või õigemini, milleks vana jäär oma pead võib kasutada. Olin korra 
kodus käinud ja tükikese leiba kaasa toonud, millest sai osa ka minu 
lemmik uteke. Sellega ei leppinud aga vana jäär, kes tundis ennast 
peremehena karjas. Tema ähvardavat olekut märgates püüdsin en-
nast põgenemisega päästa, kuid ta jõudis siiski mulle järele ja tegi 
mulle selgeks, kellele ma oleksin pidanud leiba andma. Paras müks 
mulle pehmema poole peale võttis pilli lahti. Õnneks jõudis kohale 
vanem vend, kes lahendas olukorra minu kasuks. See oli õpetuseks, 
kuidas edaspidi leivatükiga karja hulgas tegutseda. Selle juhtumiga 
jäi igaveseks meelde loomariigi seadus: kelle jõud, sellel õigus. 

Kaheksa-aastaselt sai minust päris karjane, kui mulle usaldati 
või õigemini kohustati iseseisvalt suurt lambakarja hoida. Minu 
tööpäev algas kell seitse äratusega: lambad välja! Oh, kuidas oleks 
tahtnud veel magada. Vastuväited ei tulnud kõne alla. Tuli kiiresti 
tõusta, leivatükk tasku, vana palitu kaenla alla ja lambad välja lasta. 
Lõunale sai tulla umbes kell 12. Siis tuli lambad ajada kaevu juurde 
jooma, kus oli selle tarvis veega täidetud pikk küna. Peale janu kus-
tutamist saatsin oma hoolealused lauta, et neid kolme tunni pärast 
jälle karjamaale saata. Seekord päikseloojanguni. Nii kestis see kar-
jase elu kevadest sügiseni ilma puhkepäevata. 

Lõunavaheaega ei saanud kasutada ainult puhkamiseks. Selle aja 
sees tuli täita lammaste joogiküna värske veega. Viljakoristuse ajal 
korv käes põllul viljapäid korjata või kartulipõllult loomadele lisa-
söödaks umbrohtu kitkuda. Ei tea, et igav oleks olnud. Karja hoid-
misega kaasnes ka vastutus lammaste pärast ja nii arenes minus 
vastutustunne. Sellel ajal, niinimetatud esimese vabariigi ajal, asus 
Aru peal kaitseliidu lasketiir, kus käisid laskeharjutusi tegemas nii 
kaitseliitlased kui ka sõdurid. Keilas asusid sel ajal sõjaväe laske-
moonalaod ja selle valvajad sõdurid käisid oma kätt ja silma laske-
tiirus harjutamas. Kui nad siis tulid hanereas üle kesklageda, kus 
ma parajasti lambaid hoidsin, oli rivi lõpus peale ülemuse ka veel 
suur hall hundikoer. See loomakene tegi mind valvsaks. Õnneks oli 
see peni hea kasvatuse saanud ja kuulas oma ülemuse sõna, nii et 
minu hirm lammaste pärast oli ülearune. 

Oli ka igasuguseid põnevaid olukordi. Nii ilmus ühel päeval Aru 
peale mustlaste seltskond oma hobuste ja vankritega, naiste, laste 
ja koertega. See oli kahtlane seltskond, kellest oli mõistlikum kau-
gemale hoiduda. Mind oli ka kodus hoiatatud, et ma lambakarja 
kaugemal hoiaksin, sest kes neid mustlasi teab. Paari päeva pärast 
olid nad läinud ning elu oli jällegi rahulik. Oli muidki olukordi, mis 
eluks ajaks meelde jäänud. Ühel rammestaval pärastlõunasel ajal, 
kui lambad olid oma esimese isu rahuldanud, kogunesid nad puude 
ja põõsaste vilusse mäletsema. Nüüd kasutasin minagi seda puhke-
hetke lõõgastumiseks. Viskasin oma ürbi põõsa vilusse ja heitsin 
pikali. Nii tore oli vaadata taevasse ja jälgida pilvede liikumist. Aga 
unerammestus sai karjapoisist jagu. Kui silmad avasin, oli ehmatus 
suur. Kõik minu hoolealused olid kadunud kui tina tuhka. Ei aida-
nud muud, kui andsin jalgadele valu. Jooksin lasketiiru vallile, kust 
oli parem ülevaade ümbrusele. Ei mingit märki lambakarjast. Süda 
kloppis, nutt kippus kurku tulema. Mis siis küll saab, kui nad on 
läinud mõne talu viljapõllule? Õnneks leidsin nad ikka üles, olles 
hulk aega ringi jooksnud. Rõõm oli küll suur, kui leidsin neid, aga 
ega lollid lambad ei teadnud, kui palju nad olid mulle muret teki-
tanud. 

Karjapoisi mälestusi
Muuseumivaramu

Heino Virroja
2. osa

Lambakari Harjumaal. 
Eesti Põllumajandusmuuseumi fotokogust
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sagenevad ka kõned 
mürgistusinfoliinile 
16 662. 

Selleks, et seenelkäik pa-
kuks rõõmu ega lõpeks 
tervisemurega, tasub tea-

da, kuidas mürgistust ennetada 
ja mida teha, kui õnnetus siiski 
juhtub.

Kõige olulisem reegel on liht-
ne: kui kahtled, ära korja. Kor-
jata ja süüa tuleks ainult neid 
seeni, mida tuntakse kindlalt. 
Algajale seenelisele soovitame 
lihtsat lähenemist: õppida sel-
geks 1–2 äratuntavat söögiseent 
ja piirduda nende korjamisega. 
Kõik tundmatud või kahtlased 
seened jäägu metsa – nii vä-
heneb segiajamise oht, mis on 
üks peamisi seenemürgistuse 
põhjuseid. Näiteks võib val-
ge kärbseseene segamini ajada 
metsšampinjoni, sirmiku ja kit-
semampliga.

Jäta tundmatud seened metsa
TASUB TEADA

TERVISEAMET

Kuidas olla toeks neile, kes leinavad? 

Peaasi.ee soovitused, kuidas 
käituda inimesega, kelle lähe-
dane on võtnud endalt elu:

● Käitu tavaliselt. Ära hoia 
eemale, kartes, et ütled või teed 
midagi valesti. Vaikimine jätab 
inimese mure ja valuga üksin-
dusse. On täiesti normaalne 
öelda, et sa ei tea, mida öelda. 
Ütle, et sul on kahju ja et sa oled 
olemas.
● Ära küsi, kas ta ei näinud 

lahkunu puhul ohumärke või 
kas lahkunul oli depressioon. 
See mõjub valusa etteheitena. 
Võid olla kindel, et lähedase 
kaotanu tegi kõik, mida teadis, 
oskas ja suutis.
● Anna aega. Kõvasti. Ära 

oota, et ta peaks olema sellest 
juba üle saanud. Mingis mõttes 
ta ei saa sellest kunagi „üle”, 
vaid õpib oma kaotusega elama 
ja valuga toime tulema.
● Ära küsi surma üksikasja-

de kohta. See mõjub ebameel-
diva uudishimutsemisena. Ta 
räägib sulle ise, kui ta tahab ja 
on valmis. Ole valmis kuulama. 
Katsu lähtuda tema vajadustest, 
mitte oma soovist teada, mis ja 
kus ja kuidas täpselt juhtus.
● Ära esita oletusi või eelda, 

et sa tead, miks ta seda tegi. Sa 
ei tea ja suitsiidil ei ole kunagi 
ühte ainsat ja lihtsat põhjust. 
Kalli inimese süüdistamine või 
tema teole hinnangu andmine ei 
tee asja kuidagi kergemaks, vaid 
teeb lähedasele haiget.

10. september – 
suitsiidiennetus-
päev.

Suitsiidide arv on viimase 
kümne aasta jooksul pü-
sinud aastas kahesaja ini-

mese ringis. Iga suitsiid mõjutab 
uuringute järgi keskmiselt 135 
suitsiidi teinud inimese lähi-
kondlast. See tähendab, et suit-
siidi tõttu kannatab igal aastal 
umbes 27 000 inimest. Need on 
pereliikmed, sõbrad, töökaasla-
sed, tuttavad.

Enamik meist on elu jooksul 
kokku puutunud kellegagi, keda 
suitsiid on otseselt või kaudselt 
puudutanud. Võib-olla tunneme 
kedagi, kes on kaotanud lähe-
dase või oleme kuulnud kellegi 
suitsiidisurmast, mis on jäänud 
meelde ja hinge. See näitab, kui 
lähedal see teema meile on. Palju 
lähemal, kui sageli julgeme tun-
nistada. Just seepärast on eriti 
oluline, et märkaksime neid, kes 
on kaotuse järel jäänud leinama 
ning oskaksime neile toeks olla.

„Kuna enesetapp ja sellega 
sageli seotud vaimse tervise 
probleemid on ühiskonnas jät-
kuvalt häbimärgistatud, siis äh-
vardab lähedasi suitsiidisurma 
järel isolatsioon, mis raskendab 
toimetulekut leinaga. Läheda-
sed tunnevad tihti, et ei saa oma 
kaotusest hinnangu- või kriitika-
vabalt rääkida,“ ütleb Peaasi.ee 
tegevjuht, kliiniline psühholoog 
Anna-Kaisa Oidermaa. 

OLULINE

● Sa ei saa teise valu ära võt-
ta. Ära ütle, et sa tead, mida ta 
tunneb. Ära püüa seda kerge-
maks teha tühjade väljendite-
ga nagu „Elu läheb edasi” või 
„Kellelegi ei anta kanda rohkem, 
kui ta jõuab” või „Aeg parandab 
kõik haavad”. See mõjub kaotu-
se vähendamisena. Lihtsalt ole 
ta kõrval.
● Ära arva, et ta ei taha rääki-

da. Ta tahab rääkida oma kallist 
inimesest. Aita tal lahkunut elus 
hoida, meenutades toredaid mä-
lestusi.
● Kuula ja ole valmis sama 

juttu ikka ja jälle kuulma. Kui 
ta räägib, siis ära hakka rääkima 
enda või kellegi teise kurba lugu.

Kust saada abi?
Abi saamiseks saab vaimse 

tervise murega pöörduda pe-
rearsti poole. Nõu saab küsida 
üleriigilisel tasuta perearsti nõu-
andetelefonil 1220. Veebinõus-
tamist pakuvad keskkonnad pea-
asi.ee ja lahendus.net.

Abitelefonid
● 116 111 – Lasteabi infoliin 

lastele, noortele ja täiskasvanu-
tele (24 h) eesti, vene ja inglise 
keeles.
● 116 006 – Ohvriabi kriisite-

lefon (24 h) eesti, vene ja inglise 
keeles.
● 116 123 – Emotsionaal-

se toe ja hingehoiu telefon (iga 
päev kell 10-24) eesti, vene ja 
inglise keeles.
● 655 8088 – Eluliin, emot-

sionaalse toe telefon, eesti kee-
les, iga päev 19-07.

Seente määramiseks mõel-
dud nutirakendused võivad olla 
abiks, kuid nende täpsus pole 
alati tagatud – eriti siis, kui ra-
kenduse koostajate seas pole 
seeneteadlast.

Seeneroog valmista ja söö 
samal päeval

Alla kaheaastastele lastele ei 
tohiks seeneroogasid pakkuda, 
sest nende seedesüsteem ei ole 
veel valmis seeni seedima. Ka 

● 655 5688 - Eluliin, emot-
sionaalse toe telefon, vene kee-
les, iga päev 19–07.

Kui sinu või kellegi teise elu 
on ohus, siis helista hädaabi 
numbril 112 (24 h).

Erakorraline psühhiaatria 
vastuvõtt - psühhiaatriakliiniku 
valvetuba Tallinnas: 6 172 650 
(24 h) Paldiski mnt 52. Psüh-
hiaatriakliiniku valvetoad on 24 
h avatud ka Tartus, Pärnus, Vil-
jandis, Narvas ja Ahtmes. 

täiskasvanutel võivad tervisehä-
dad tekkida, kui seenetoitu on 
valesti säilitatud või korduvalt 
üles soojendatud. Seened tuleks 
puhastada ning neist valmista-
tud toit ära süüa samal päeval. 

Seenehoidiseid ei pea kohe 
tarbima, kuid oluline on, et 
purki saaksid vaid need seened, 
mille söödavuses ollakse täiesti 
kindlad.

Ka külas olles tasub uurida, 
milliseid seeni on toidus kasu-

tatud. Seda on tähtis teada, sest 
kui ilmnevad seenemürgistuse 
sümptomid, saab mürgistusin-
foliin inimest paremini nõusta-
da.

Seenemürgistuse esmaabi
Seenemürgistuse kahtlu-

se korral ei tasu ootama jääda, 
vaid tuleb helistada kohe mür-
gistusinfoliinile 16 662, mis 
töötab ööpäevaringselt. Infoliin 
on anonüümne ning sealt saab 
nõu, kuidas edasi toimida.

Mürgistuse tõsiduse hin-
damisel on oluline teada, kui 
kiiresti pärast seente söömist 
sümptomid tekkisid ning mil-
list seent söödi või arvati söö-
davat.

Mitmete seenemürgistuste 
korral on abi aktiivsöest. Seda 
võiks kodus varuks olla täis-
kasvanu kohta 50 grammi ehk 
umbes 200 tabletti. Enne ak-
tiivsöe manustamist tuleb kind-
lasti nõu pidada mürgistusinfo 
spetsialistiga ja järgida tema 
juhiseid. 

PEAASI.EE
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Haridusprogramm „Eesti raamat 500“
ja kirjutamist, kasutades lihtsas 
eesti keeles koostatud töölehti, 
loovülesandeid ja arutelusid.

Haridusprogrammis saab 
osaleda 16-20 täiskasvanut, kes 
on uussisserändajad, eri keele- 
ja kultuuritaustaga inimesed, 
tagasipöördujad ja Eesti kodani-
kud, kelle eesti keele oskus on 
vähemalt algtasemel. Haridus-
programmi saab registreeruda 
Integratsiooni Sihtasustuse ise-
teeninduses iseteenindus.integ-
ratsioon.ee/login.

Päevikust raamatuks 
– Ado Köögardali 
lood

Harjumaa Muuseumi hari-
dusprogramm algab 27. sep-
tembril ning selle keskmes on 
Keila kirikuõpetaja Ado Köögar-
dali päevikud, mis avavad Eesti 
elu ja inimeste argipäeva eel-
mise sajandi alguses. Nende lu-
gude kaudu õpitakse uut sõna-
vara, harjutatakse igapäevaseid 
väljendeid ning saadakse teada, 
kuidas isiklikud mälestused või-

Harjumaa Muu-
seum pakub eesti 
keele õpet Köögar-
dali päevaraamatu-
te kaudu.

Septembris algav haridus-
programm pakub õppi-
jatele võimaluse aren-

dada eesti keele oskust ning 
tugevdada sidet Eesti kultuuri 
ja ühiskonnaga. Haridusprog-
ramm toimub septembrist 2025 
kuni märtsini 2026 – selle aja 
kestel kohtutakse kaks korda 
kuus nädalavahetustel ehk 14 
korda ning lisaks on tulemas 
kaks koostööpäeva kohaliku ko-
gukonnaga. Koostööpäevad an-
navad osalejatele võimaluse ra-
kendada omandatud teadmisi ja 
oskusi päriselulistes olukorda-
des. Igal haridusprogrammi koh-
tumisel harjutatakse aktiivselt 
kuulamist, rääkimist, lugemist 

KEELEÕPE

vad saada osaks Eesti kirjandus-
pärandist.

Õppepäevad on üles ehitatud 
teemade kaupa. Esimesel kohtu-
misel tutvutakse Keila ja Harju-
maa Muuseumiga ning iga osale-
ja alustab oma päeviku pidamist. 
Seejärel liigutakse samm-sam-
mult Köögardali pärandi ja ees-
ti kultuuri eri tahkude juurde: 
leivapäev ja toidupärimus, rah-
vakalender ja rahvapidustused, 
jõulukombed, muinasjutud ja 
perelood, uue aasta lubadused 
ning info liikumine minevikus ja 
tänapäeval. 

MARI SIEBERK 
INTEGRATSIOONI SIHTASUTUS

Sel nädalalõpul 
uuritakse üle Eesti 
arhitektuuripärandi 
minevikku ja tulevik-
ku.

Reedel, 12. septembril 
algavad muinsuskaitse-
päevad pakuvad kolme 

päeva vältel mitmekesiselt si-
sustatud programmi ja kutsuvad 
avastama rikkalikku kultuuripä-
randit üle kogu Eesti.

Tänavune pärandifestival 
„Aken minevikku, uks tulevik-
ku” toob inimesteni arhitektuu-
rimaailma põnevaid lugusid nii 
minevikust, olevikust kui mõnel 
puhul ka tulevikust. 2025. aasta 
teema toob arhitektuuri esile 
nii kunstilise kui ka tehnilise 
saavutusena – alates uhketest 
monumentidest kuni lihtsate ta-
lumajadeni – ning näitab, et ar-
hitektuur pole ainult praktiline, 
vaid oluline ka meie ajaloo, kul-
tuuri ja ühise mälu säilitamisel. 
Arhitektuur on sel aastal valitud 
European Heritage Days tee-
maks üleeuroopaliselt, sest tä-
histatakse 50 aasta möödumist 
Euroopa Nõukogu ellukutsutud 
Euroopa arhitektuuripäran-
di aastast. See oli tollal oluli-
ne algatus, tänu millele hakati 
rohkem tähelepanu pöörama 
hoonete ja ajaloolise keskkonna 
säilitamisele.

„Muinsuskaitsepäevad on 
suurepärane võimalus tuua 
pärand inimestele lähemale – 

Muinsuskaitsepäevad
KULTUUR

Programmi lõpuks on igal 
osalejal valminud oma mini-
päevik, mis sisaldab isiklikke 
kogemusi seitsme kuu jooksul 
õpitust. 

Haridusprogrammide loomist 
ja läbiviimist toetavad Integ-
ratsiooni Sihtasutus ja Euroo-
pa Sotsiaalfond+ projekti nr 
2021-2027.4.07.23-0006 „Eesti 
keele õpet toetavad tegevused 
ja kodanikuõpe“ alategevus 
3.4.4.3 „Haridusprogrammide, 
sealhulgas lihtsas eesti keeles, 
loomine kultuuri- ja spordiasu-
tustes“.

TARBEKUNSTIRINGID
PORTSELANMAAL (ka algajad), juhendaja Reet Õunloo. Kaks 
korda kuus kolmapäeviti kell 18.00. Info telefonil 513 8816.

KERAAMIKA, juhendaja Kärt Seppel. Kaks korda kuus nel-
japäeviti kell 18.00 Esimene kohtumine 15. septembril kell 
18.00. Info telefonil 5649 7306 või kart.seppel@gmail.com.

HUVIRINGID
Naisrahvatantsurühmad Keikal ja Koidula, juhendaja Riina 
Tammistu. Kolmapäeviti kell 18.00 ja 20.00. Info telefonil 512 
0113.

Keila Linnaorkester, dirigendid Valdo Rüütelmaa ja Triin 
Viljus-Schippers. Neljapäeviti kell 19. Info telefonil 506 4898 
(Valdo Rüütelmaa). 

Keila rivitrummarid, juhendaja Riina Rüütelmaa. Neljapäeviti 
kell 18.30. Kontakt 505 1879.

Segarahvatantsurühm Pillerkaar, juhendaja Aire Toms. Tei-
sipäeviti kell 18.30  ja 20.00 Info telefonil 5646 0420. 

Kammerkoor Toonika, dirigent Kadri Leping. Teisipäeviti kell 
19. Info telefonil 520 3844 või kammerkoortoonika@gmail.
com.

Segakoor Keila, dirigendid Anu Matteus ja Arvo Pihlamets. 
Esmaspäeviti kell 19. Info telefonil 504 9008 (Anu Matteus) 
või anu.matteus@mail.ee. Esimene kohtumine 15. september.

Keila rahvamuusikud, juhendaja Pille Karras. Kolmapäeviti 
kell 18.30. Esimene kohtumine 24. septembril kell 18.30. Info 
pillekarras@gmail.com.

Bel Canto Lastelaulustuudio, juhendaja Kaie Külasepp. Teisi-
päeviti kell 17.30 (3-4a) ja kell 18.15 (5-6a). Info telefonil 5645 
5477 või belcanto@hot.ee.	   

Laulustuudio VIIS TOONI, juhendaja Kadri Leping  
info www.viistooni.ee, info@viistooni.ee,  520 3844

Naisansambel PÜÜ, juhendaja Jaan Vaidla. Esmaspäeviti kell 
14. Info telefonil 604 5045.

Reeda rühm, juhendaja Heidi Niinepuu. Kolmapäeviti kell 
12.30.  Esimene kohtumine 17. septembril kell 12.30. 

Ootame rõõmsaid taaskohtumisi ja ka uusi liikmeid.
Täpsem info kodulehel www.keilakultuurikeskus.ee või 
telefonil 604 5045

Keila Kultuurikeskuse
ringid 2025/2026

avada uksi, mis muidu jäävad 
suletuks, ja jagada lugusid, 
mida tavaliselt ei kuule,” rääkis 
Muinsuskaitseameti peadirek-
tor Marilin Mihkelson. Festivali 
raames saab sisse piiluda näi-
teks mitmesse mõisa ja kultuu-
riväärtuslikku koju, aga ka töös-
tushoonesse ja militaarrajatisse. 
Samas ei tohi Mihkelsoni sõnul 
unustada, et pärandi hoidmine 
ei toimu vaid kord aastas, vaid 
iga päev. „Seda teevad pühendu-
nult nii muinsuskaitse valdkon-
na spetsialistid kui ka kõik need 
inimesed, kes hoolitsevad oma 
kodu, hoone või ajaloolise kesk-
konna eest. Olen südamest tä-
nulik kõigile, kes sel aastal oma 
ukse avavad ja aitavad pärandit 
nähtavaks teha – just teie panus 
muudab muinsuskaitsepäevad 
elavaks ja tähenduslikuks,“ lisas 
ameti peadirektor Marilin Mih-
kelson.

Muinsuskaitsepäevad on 
kord aastas toimuv festival, mil-
le keskmes on meid igapäevaselt 
ümbritsev rikas ja mitmekesine 
kultuuripärand. Euroopa Nõu-
kogu ja Euroopa Komisjoni ellu 
kutsutud ühisalgatus European 
Heritage Days koondab iga-aas-
taselt ühise katusteema alla 
pärandisündmusi üle Euroopa. 
Eestis sai muinsuskaitsepäe-
vade traditsioon alguse 1993. 
aastal Eesti Muinsuskaitse Selt-
si eestvedamisel. Alates 2015. 
aastast koordineerib Eestis 
muinsuskaitsepäevi Muinsus-
kaitseamet.

Muinsuskaitsepäevade kava: 
www.muinsuskaitsepaevad.ee/
kava. 



Kaunil hilissuve päeval lõppes pikk ja väärikas teekond.

Igavikuteele lahkus

 

Linda-Elisabeth Lesk
14. IX 1923 – 3. IX 2025

Mälestades tütar Tiiu perekonnaga

aastat kogemust. Töödel ga-

rantii. Tel: 5835 9557, e-mail:  

siimuahjud@gmail.com.

Korstnapühkimine (sh nõue-

tekohane akt), ummistuste lik-

videerimine, küttekollete (sh 

korstnad) ehitus ja remont. 

Teostan töid ka nädalavahe-

tustel. Tel 5372 4993, e-post: 

korstnapyhkija1@gmail.com. 

Seoses töömahu kasvuga 

võtame tööle ÕMBLEJA (uni-

versaalmasinale, eelneva töö-

kogemusega) ja MEISTER-TEH-

NOLOOGI. Saada cv protten@

protten.ee. Lisainfo 5331 0767.

Unistame oma kodust Keila 

linnas! Krunt alates 900 m2. 

Palun võta ühendust meiega – 

5301 4173.

Kirke Kasemaa
1. - 25. september

KLAASVITRIINID:
Ehtekunstnik Vivian Scho-
towsky hõbeehete näitusmüük
1. - 25. september

ORANŽ SEIN
Peeter Ernitsa maalinäitus 
„Vabas õhus”
1. - 30. september

Keila Muusikakooli vilistlaste 
ja õpetajate kontsert
13. septembril kell 18
Arvo Pärt 90
Kontsert
Leena Laas (viiul) ja Auli Teppo 
(klaver)
15. septembril kell 18

Vanavanemate päev koos 
ansambliga Amulett
14. septembril kell 16

JUMALATEENISTUS 
ARMULAUAGA
Pühapäeval kell 11

JUMALATEENISTUS
Pühapäeval kell 11

Võimalus registreerida end hin-
gehoidlikule vestlusele: keila@
kogudused.ee.

Jumalateenistus
Pühapäeval kell 11

Piiblitund
Pühapäeval kell 12

Loeng „Elu ja vere pühadus”
Pühapäeval kell 11
Ülekannet on võimalik vaadata 
internetis või kuulata telefonis.
Lisainfo: tel 5647 0204 või 
JW.ORG > Meist > Koosolekud.

„HARJU ELU“
Püsinäitus Harjumaa ajaloost

Teatrinukkude võlumaailm
Näitus
Avatud 1. oktoobrini

„Amandus Adamson – tsaari-
riigi kuulus skulptor“
Püsinäitus

Kihelkonnalaat ja uudishimu 
päev
13. septembril kell 9-16

Verekeskus
15. septembril kell 10

Huvitavate kohtumiste klubi
20. septembril kell 19

„Täpimandalate võlu“
Jandala art/Janne Seli näitus 
3. oktoobrini
E-N kell 10.00-20.00
Kohtumine kunstniku Janne 
Seliga
24. septembril kell 17.30

„Kuidas me tomatitega sel 
aastal hakkama saime?“
Külas botaanik, (taime)kollekt-
sionäär ja kooliõpetaja Andres 
Kask, lisaks tuleb natuke juttu ka 
iiristest ja päevaliiliatest.
23. septembril kell 15.30

Taaskasutatusmaterjalidest 
rannakotid
Pirita Vabaaja Keskuse korralda-
tud käsitööväljakutse näitus 

Pirita Südamekodu maaliringi 
näitus
Näitused avatud oktoobri lõpuni 
E 9-16, T-N 9-15, R 8-14

Sotsiaalkeskuse teisel korrusel 
tööpäeviti võimalus punuda 
varjevõrke Ukraina sõjaväele. 
Kogutakse ka õiges suuruses 
plekkpurke ja küünlavaha. Lisain-
fo Tiiu Jalakas tiiu@keilasots.ee, 
telefon 524 7284. 

Uudishimu päeval, 13. sep-
tembril raamatukogus:

• 10-14 loovkirjutamise õpituba.

• 11-14 Harjumaa Muuseum õpe-
tab paelapunumist ja tutvustab 
pärandkultuuriprogramme.

• 12-16 kohal ehtekunstnik Vivian 
Schotowsky, kelle näituselt on 
võimalik endale ehteid soetada.

• 14 raamatukogu galeriis Keila 
ja Birštonase sõpruslepingu 
uuendamine.

• 15 Peeter Ernitsa maalinäituse 
„Vabas õhus” avamine.

LUGEMISBINGO (täiskasvanud 
lugejatele)
14. märts 2025 - 12. märts 2026
Nurkade mängu ja diagonaalide 
mängu loosimine 12. septembril

RAAMATUKOGU GALERII:
„Kunsti maalt ja merelt”
Liivi Poola. Vivian Schotowsky. 
Kaja Kasemaa. Sven Kasemaa. 
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Hinge ilu ei kao - ta rändab Valgusesse
ta jääb igavesti meiega.

Avaldame sügavat kaastunnet armsale Piretile, Aet-Rutile perega ja 
Mairoldile lastega kalli tütre, õe, abikaasa ja ema

 

Agne-Riin Viirlaidi  
7.05.1989 – 4.09.2025

surma puhul.
Meie mõtted ja süda on teiega selles valusas kaotuses.

Tiit , Sirje, Hans ja Sirje Lepa tänavalt

    

    

    

    

 

    

 

    

  

  

    

Mälestame head kolleegi 

 

Vladimir 
Garbudjaki

Avaldame sügavat kaastunnet 
perele ja lähedastele.

Prysmian Group Baltics AS

KEILA MUUSIKAKOOL
EHITAJATE TEE 1

TÖÖ

KEILA KULTUURIKESKUS
KESKVÄLJAK 12

KEILA SOTSIAALKESKUS
MÄNNIPARGI 1-3

KEILA 
BAPTISTI KOGUDUS
HAAPSALU MNT 10

AMANDUS ADAMSONI 
ATELJEEMUUSEUM 
ADAMSONI 3, PALDISKI

Kuhu minna
HARJUMAA MUUSEUM
LINNUSE 9

HARJU MAAKONNA-
RAAMATUKOGU
EHITAJATE TEE 1

KEILA 
MIIKAELI KOGUDUS
PALDISKI MNT 2

KULTUURIKEERIS
PIIRI 7A

KEILA ADVENTKOGUDUS
PÕLLU  5

KEILA JEHOOVA TUN-
NISTAJATE KOGUDUS 
MÄNNIKU 1A

Ostan autosid, seisukord ei 

ole oluline. Tel 553 1989.

Koguja ostab vanavara, 

maale, klaas-, portselan- ja hõ-

beesemeid, münte, ordeneid, 

märke, postkaarte, fotosid, 

raamatuid, vaase jne. Pakkuda 

võib kõike. Raha kohe kätte. Tel: 

5353 8982.

Müüa kvaliteetseid kamina-

puid tasuta transpordiga üle 

Eesti. Osta soodsalt meie e-

poest www.kaminapuud24.ee.

Ettevõte teostab ehitus- ja 

remonttöid, ka väikesema-

hulisi töid. Tel 5660 7554,  

janek@janelldisain.ee.

Pottsepatööd. Korstna-

te, ahjude, kaminate, pliitide, 

soemüüride ehitus ja remont. 

Olemas kutsetunnistus ja 20 

KINNISVARA

Kuulutused

KÜTTEPUUD

REMONT&EHITUS

OST&MÜÜK

MUU

Ilusaim elukangas sai kootud, 
nüüd telgedel on igavikuvaip...

 
 

Linda-
Elisabeth Lesk

Mälestame kauaaegset 
kangaringi liiget. Südamlik 

kaastunne lähedaste.

Kangakudumise ringi liikmed

Südamlik kaastunne Aet-Rut 
Enokile kalli õe

 
 

Agne-Riin 
Viirlaidi

kaotuse puhul.

Kolleegid Õhuväest

Elu on laul,
on habras ta viis,
heliseb hetk… 
ja katkeb ta siis…

Sügav kaastunne, Piret, 
kalli tütre 

 

Agne-Riin 
Viirlaidi

kaotuse puhul.

Annelii, Monika, Maire

OÜ Bennet Puit avaldab siirast 
kaastunnet 

Marko Kruusile 
kalli isa  

 

Enno Kruusi 
kaotuse puhul.

Seal, kus sulgub eluraamat
algab mälestuste tee…

Südamlik kaastunne kõigile 
lähedastele, 

 

Enno Kruusi

lahkumise puhul. 

Eve, Laine, Aili, Ants

Tuul puude ladvus tasa kiigub,
me vaikses leinas langetame pea....

Endist jahikaaslast
 
 

Enno Kruusi 

mälestavad ja avaldavad 
kaastunnet omastele

sõbrad ja jahikaaslased 
Keila Jahiseltsist.

Kallist onu ja ristiisa
 
 

Enno Kruusi

mälestab Erki perega.

Sügav kaastunne teile, 
kallid abikaasa Mall, 

pojad Marko, Raimo ja õde Õie.

Avaldame südamlikku 
kaastunnet Sirlile perega, 

Siljale, Merikesele ja Urvele
 
 

Ivo 
Grünbergi 

lahkumise puhul.

Aime ja Slavik perega

Avaldame sügavat kaastunnet 
Sirli Mamedovale 

kalli isa 

 

Ivo 
Grünbergi

kaotuse puhul. 

AS Glamox

KEILA VÄÄRIKATE ÜLIKOOL TEATAB

Alustame uut õppeaastat 17. septembril kell 15.45
Keila Kooli auditooriumis, Ehitajate tee 1.

Loeng algab kell 16.00  

MIS ON TEHISARU?  
Diana Poudel - digiekspert

    

    

    

    

    

    

    

    

    
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Palju õnne!

Juubilarid
ALEKSANDR KAŠPIROVSKI 	 98 (16.09) 
MAIMU KAARNAVÄLI 		  98 (16.09)
ÕIE KASK 			   93 (17.09) 
LUULE LAMBING 		  80 (12.09) 
HARRI LUIK 			   75 (17.09) 
EIKE KÄSI 			   70 (11.09) 

Kui te ei soovi, et teid lehes õnnitletakse, palun andke sellest  
sünnipäevale eelneva kuu lõpus teada linnavalitsuse infonumbril 679 0700 või 
toimetusele telefonidel 5664 5314. 

Sündinud
ANNABEL VITSMAA 	 3.07
AURORA VAHI 		  27.08

 

L. 13. september 2025 kell 18.00  
Keila Muusikakooli saalis 

 

KONTSERT 
esinevad  

Keila Muusikakooli  
vilistlased ja õpetajad 

 
Theodor Teppo 
Erik Rajamäe 

Ester-Silva Alperten 
Deliisa Virunurm 

Gabriela Ehalill Skalkina 
duo lennaK koosseisus  

Paulina Andrejeva ja Miia Polding 
Kristjan Kannukene 

Polina Solovjova 
Pille Metsson 

Joonas Neumann 
Mirjam Avango 
Emanuel Teppo 

Liis Mäevälja, Brita Reinmann,  
Csaba Marjan 

31.05 / 21.06 / 12.07 / 9.08 / 13.09

Eva
ngeelsed teenistused

üritused toimuvad

Üritus on tasuta

Elumuutvad
lood

Live muusika
kohvik

Rohkem infot forellipuuk.ee
Tel 505 4350, broneerimine 509 7333 

Jõgisoo Forellipüük

Parim kala valik, 
parim hind. 

Söö siin või võta 

Jõgisoo Forellipüük

Kui Sul on tehnilist taipu 
ja siiras soov tööd teha, 
siis tule tööle 
AS ENTEK’isse!

AS ENTEK  ootab
oma meeskonda

ELEKTRIKU
ÕPILAST

(sanitaartehnilised tööd) 

Asume Keilas, Harju tn. 1A, 
Harju KEK’i tööstuspargis.
CV või lühitutvustuse 
palume saata 
e-postile: 
entek@entek.ee 

HOOLDUS-
TEHNIKUT

Täiendav info: 674 7490, entek@entek.ee
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